brother.

¢ Lesen Sie dieses Handbuch, bevor Sie den P-touch verwenden.

* Bewahren Sie es zum Nachschlagen griffbereit auf.

Sollte ein Problem mit Ihnrem Produkt auftreten, besuchen Sie unsere Website
http://solutions.brother.com/




Konformitatserklarung
(Nur Europa)

Wir, BROTHER INDUSTRIES, LTD.

15-1, Naeshiro-cho, Mizuho-ku,

Nagoya, 467-8561, Japan
erkliren, dass sich dieses Produkt in Ubereinstimmung mit den grundlegenden
Anforderungen und anderen relevanten Bestimmungen der Richtlinien
2004/108/EG und 2009/125/EG befindet.

Der Netzadapter AD-18ES befindet sich in Ubereinstimmung mit den
grundlegenden Anforderungen und anderen relevanten Bestimmungen der
Richtlinie 2006/95/EG.

Die Konformitatserklarung befindet sich auf unserer Website. Gehen Sie bitte zu
http://solutions.brother.com -> wihlen Sie lhre Region (z. B. Europe) -> wéhlen
Sie Ihr Land -> wihlen Sie Ihr Modell -> wihlen Sie ,Handbiicher” -> wihlen
Sie Konformitdtserkldrung (*Wahlen Sie Ihre Sprache, falls erforderlich).

Zu diesem Handbuch
Dieses Handbuch wurde unter der Aufsicht von Brother Industries Ltd. erstellt und
verdffentlicht. Es enthélt die neusten technischen Angaben und Produktinformationen.

Der Inhalt dieses Handbuches und die technischen Daten dieses Produktes konnen ohne
vorherige Ankiindigung gedndert werden.

Die Firma Brother behilt sich das Recht vor, Anderungen bzgl. der technischen Daten
und der hierin enthaltenen Materialien ohne vorherige Ankiindigung vorzunehmen.
Brother tibernimmt keine Haftung bei offensichtlichen Druck- und Satzfehlern.

Warenzeichen
Das Brother-Logo ist ein eingetragenes Warenzeichen von Brother Industries, Ltd.
Brother ist ein eingetragenes Warenzeichen von Brother Industries, Ltd.

©2010 Brother Industries Ltd.

® Microsoft, Windows und Windows Vista sind eingetragene Warenzeichen der
Microsoft Corporation in den USA und anderen Léndern.
@ Alle anderen in diesem Handbuch erwihnten Produktnamen und Produktbezeich-

nungen sind Warenzeichen oder eingetragene Warenzeichen der betreffenden Fir-
men.



Vor der Verwendung des P-touch

Vielen Dank, dass Sie den PT-2470 gekauft haben.

Ihr neuer P-touch ist ein leicht zu bedienendes Beschriftungssystem mit umfangreichen
Funktionen, das Thnen erm&glicht, professionelle, qualitativ hochwertige Etiketten leicht
zu erstellen. Zusitzlich zur einfachen Gestaltung von Etiketten mit Hilfe von Vorlagen
stellt der P-touch Editor komfortable Funktionen zur Formatierung von Etiketten,
Blockformate, Barcodes und eine Funktion zum automatischen Nummerieren zur
Verfiigung.

Sicherheitshinweise

Um Verletzungen und Schidden zu vermeiden, sind wichtige Hinweise mit
verschiedenen Symbolen gekennzeichnet.
Die Symbole und ihre Bedeutungen sind:

n WARNUNG Beachten Sie diese Hinweise, um Verletzungsgefahr zu vermeiden.

g VORSICHT Beachten Sie diese Hinweise, um Schiden am P-touch zu vermeiden.

Die folgenden Symbole werden in diesem Handbuch verwendet:

Die Aktion ist NICHT zuldssig Bauen Sie das Gerdt NICHT auseinander.

Setzen Sie das Gerit KEINER extremen
Feuchtigkeit oder Nisse aus.

Fassen Sie die gezeigten Bereiche
NICHT an.

Zwingend erforderlich Netzstecker ziehen

Gefahr fiir Thre Sicherheit Warnung vor der Moglichkeit eines

Stromschlages

Be e o
> & 06




A\ WARNUNG

Netzadapter

Beachten Sie diese Hinweise, um Feuer, Schiden, Stromschlag oder Fehlfunktionen zu vermeiden.

Verwenden Sie nur den Netzadapter (AD-
18ES), der speziell fiir diesen P-touch
entwickelt wurde. Bei Nichtbeachtung kon-
nen Unfille oder Schiden die Folge sein.
Brother kann nicht fiir Unfille oder Schiaden
zur Verantwortung gezogen werden, die
durch Verwendung eines anderen Netza-
dapters als des angegebenen entstehen.
Ziehen Sie bei einem Gewitter sofort den
Netzstecker und verwenden Sie das Geriit
nicht weiter, um die Gefahr eines Strom-
schlages zu vermeiden.

Fassen Sie den Netzadapter oder den
Netzstecker nicht mit nassen Hianden an.

Batterien (Alkali-Batterien)

Verwenden Sie den Netzadapter nicht an
Plitzen mit hoher Luftfeuchtigkeit wie in
Badezimmern.

®Verwenden Sie kein beschidigtes Kabel.

Achten Sie darauf, dass die Netzsteckdose
nicht tiberlastet wird.

Legen Sie keine schweren Gegenstidnde auf
das Geriit und beschidigen oder verdndern
Sie das Kabel und den Stecker nicht. Ziehen
Sie nicht am Kabel und biegen Sie es nicht
mit Gewalt.

Lassen Sie den Netzadapter nicht fallen, set-
zen Sie ihn nicht starken Erschiitterungen
aus und beschidigen Sie ihn nicht.
Vergewissern Sie sich, dass der Netzstecker
fest in der Steckdose steckt. Verwenden Sie
keine lockere Steckdose.

Beachten Sie diese Hinweise, um das Auslaufen der Batterien und Schiden zu vermeiden.

Verwenden Sie zum Wechseln der Batterien
keine Metallgegenstinde wie Pinzetten oder
Metallstifte.

Laden Sie die Batterien nicht an Orten mit
hoher Temperatur auf.

Werfen Sie die Batterien nicht ins Feuer,
erhitzen Sie sie nicht und bauen Sie sie nicht
auseinander.

Wenn Batteriefliissigkeit mit Haut oder
Kleidung in Beriihrung kommt, waschen Sie
die betroffenen Bereiche griindlich mit
sauberem Wasser. Batteriefliissigkeit ist
schidlich fiir die Haut.

ASollten Batterien auslaufen, darf die Fliis-
sigkeit nicht in Kontakt mit den Augen
kommen, da dies zu Erblindung fiihren
kann. Falls Batteriefliissigkeit in die Augen
gelangt, waschen Sie sie mit sauberem
Wasser aus und suchen Sie sofort einen Arzt
auf.

Sollten die Batterien wihrend des
Gebrauchs, Wechsels oder der Lagerung
einen ungewohnlichen Geruch ausstromen,
sich iiberhitzen, verfirben, sich verformen
oder anderweitig verindern, entfernen Sie
die Batterien sofort und verwenden Sie sie
nicht weiter.




A\ WARNUNG

P-touch

Beachten Sie diese Hinweise, um Feuer, Schiden, Stromschlag oder Erstickungsgefahr zu vermeiden.

Setzen Sie den P-touch keiner extremen

Feuchtigkeit oder Nisse aus.

Beriihren Sie keine Metallteile in der Nihe des
Druckkopfes. Der Druckkopf erhitzt sich beim
Drucken stark und ist nach dem Drucken sehr

heiB. Beriihren Sie ihn nicht.
Druckkopf

Achten Sie darauf, dass keine Fremdkorper in
das Gerit gelangen. Wenn Fliissigkeiten, Met-

allgegenstinde oder andere Fremdkorper in
das Gerit gelangen, ziehen Sie den Netz-
adapter, entfernen Sie die Batterien bzw. den
Akku und wenden Sie sich an den Brother-
Vertriebspartner, bei dem Sie den P-touch
gekauft haben.

Beriihren Sie nicht die Klinge der
Schneideeinheit.

Bauen Sie den P-touch nicht auseinander.
Falls Reparatur- oder Service-Arbeiten not-
wendig sein sollten, wenden Sie sich bitte an
den Brother-Vertriebspartner, bei dem Sie
den P-touch gekauft haben.

Zur Verpackung Ihres Gerites wurden Plas-
tikbeutel verwendet. Um Erstickungsgefahr
zu vermeiden, halten Sie die Plastikbeutel
von Babys und Kindern fern.

Ziehen Sie den Netzadapter, entfernen Sie
die Batterien bzw. den Akku sofort und ver-
wenden Sie das Gerit nicht weiter, wenn
ungewohnliche Geriiche, Uberhitzung, Ver-
farbung, Verformung oder andere
ungewohnliche Verdnderungen wihrend der
Verwendung oder Lagerung auftreten.
Lassen Sie das Geriit nicht fallen und setzen
Sie es nicht starken Erschiitterungen aus, um
Schéden zu vermeiden.




A\ VORSICHT

Bandabschneider
Beachten Sie diese Hinweise, um Verletzungen oder Schiden am P-touch zu vermeiden.
®Setzen Sie die Schneideeinheit nicht hohem Offnen Sie nicht die Riickwand des Geriites,
Druck aus. wenn der Bandabschneider betitigt wird.
Netzadapter
Wenn Sie den P-touch lingere Zeit nicht Fassen Sie stets den Stecker und nicht das
verwenden mdchten, ziehen Sie den Netz- Kabel, wenn Sie den Netzanschluss 16sen.

adapter vom Gerit und von der Netzsteck-
dose ab, um das Auslaufen oder Entladen
der Batterien zu vermeiden.

Batterien
Beachten Sie diese Hinweise, um das Auslaufen, Uberhitzen oder Bersten von Batterien zu vermeiden.

Verwenden Sie nicht gleichzeitig alte und Uberpriifen Sie, dass die Batterien richtig
neue Batterien. eingelegt sind.

Wenn Sie den P-touch léngere Zeit nicht
Verwenden Sie nicht Alkali-Batterien verwenden mochten, entfernen Sie die Bat-
zusammen mit Batterien eines anderen terien, um das Auslaufen oder Entladen der
Typs. Batterien zu vermeiden.

0Lassen Sie Batterien nicht nass werden.

P-touch

Beachten Sie diese Hinweise, um Verletzungsgefahr oder Schiden am P-touch zu vermeiden.
Legen Sie den P-touch auf eine stabile, Legen Sie keine schweren Gegenstiande auf
waagerechte Fliche, z. B. auf einen das Geriit. Driicken Sie nicht auf das Dis-
Schreibtisch. play.

Lassen Sie den P-touch nicht in Reichweite
von Kindern, wenn die Riickwand geo6ffnet
ist.

Band

Je nach Ort, Material oder den Umgebungsbedingungen, unter denen Sie das Etikett ver-
wenden, kann sich das Etikett eventuell ablosen oder nicht mehr entfernt werden. Auch kann
sich die Farbe des Etiketts verdndern oder auf den Gegenstand abfirben.

Bevor Sie das Etikett befestigen, sollten Sie die Umgebungsbedingungen und den Untergrund
priifen.

Speicher

AAlle gespeicherten Daten gehen bei einer Fehlfunktion oder Reparatur des P-touch verloren
oder wenn die Batterien leer werden und kein Netzadapter angeschlossen ist.
Wenn die Stromzufuhr linger als zwei Minuten unterbrochen wird, gehen alle Texte und For-
mateinstellungen verloren. Auch gespeicherte Phrasen werden geldscht.




Allgemeine Hinweise

Verwenden Sie den P-touch nicht in einer Weise oder zu einem Zweck, der nicht in
diesem Handbuch beschrieben ist, da dies zu Verletzungen oder zu Schiden am Gerit
fithren konnte.

Stecken Sie keine Fremdkorper in den Bandausgabeschlitz, den Netzadapteranschluss, usw.
Beriihren Sie den Druckkopf nicht mit den Fingern. Verwenden Sie einen weichen
Gegenstand (z. B. ein Wattestibchen) zur Reinigung des Druckkopfes oder die
optionale Reinigungskassette (TZ-CL4).

Reinigen Sie das Gerit nicht mit Alkohol oder anderen organischen Fliissigkeiten.
Verwenden Sie nur ein weiches, trockenes Tuch.

Legen Sie den P-touch oder die Batterien nicht in die Sonne oder in den Regen, in die
Nihe von Heizkorpern oder anderen Wirmequellen, nicht an Orte mit extrem hohen
oder niedrigen Temperaturen (wie z. B. auf dem Armaturenbrett oder im Kofferraum
eines Autos) und setzen Sie sie keiner extremen Feuchtigkeit oder Staub aus. Die
Standardbetriebstemperatur betragt 10 °C bis 35 °C.

Legen Sie keine Gegenstinde aus Gummi oder Vinyl iiber ldngere Zeit auf das Gerit,
da dies zu Flecken auf dem Gehéuse fiihren kann.

Je nach Umgebungsbedingung und den gewihlten Einstellungen konnen einige Zeichen
oder Symbole schwierig zu lesen sein.

Verwenden Sie mit diesem Gerit nur die original Brother TZ-Schriftbinder. Benutzen
Sie keine Binder, die nicht mit dem Zeichen gekennzeichnet sind.

Ziehen Sie nicht am Schriftband und iiben Sie keinen Druck auf die Kassette aus, weil
dadurch die Bandkassette oder der P-touch beschéddigt werden kann.

Vergewissern Sie sich, dass der Bandlosehebel hochgeklappt ist, wenn die Riickwand
geschlossen wird. Die Riickwand kann nicht geschlossen werden, wenn der Hebel
heruntergedriickt ist.

Versuchen Sie nicht, Etiketten mit einer leeren Bandkassette oder ohne eingelegte
Bandkassette zu drucken. Dadurch wird der Druckkopf beschédigt.

Versuchen Sie nicht, das Schriftband wihrend des Druckens oder des Bandvorlaufs
abzuschneiden, da es dadurch beschédigt wird.

Um alle Funktionen optimal nutzen zu konnen, sollten Sie dieses Handbuch vor der
Inbetriebnahme des P-touch lesen und es zum Nachschlagen griffbereit aufbewahren.



INHALTSVERZEICHNIS

Vor der Verwendung des P-touch ............coouevueivuinnneinnncnneccnncnnnne i
STCREFNCIISHINWEISE ..o et eee e e eeeaaee e i
Allgemeine HINWEISE ......oceeervriireeninnninninninnicnennncneesisnseseessesees v
INHALTSVERZEICHNIS oo etecieiieeieeneereecenecreecessesenscsseessecannes Vi
1. AlIgeMEINes ......ccouivvuiivuiriiineiniiiniecneecneccneenaeesseesnnes 1
P-touch auspacken .........coucoeiinuerieinnuiiniinniinicnncnneeeeaenne 1
Allgemeine Beschreibung .........ccoouiiviinuiiiicnnuinneccncnnecinncninecns 2
Vorder- und RUCKANSICAL ..........cccueeeeeeieeeeeeieeee e eeeieeeeeeeiee e eesieeeeeeeaneees 2
Tastatur und DiSPIAY ..........c..ccoeeuvirieinieeininieienieiee et 3
HintergrundbeleUCHTUNG .............cocoeueeeiiiiiiiinininieneneeeeeeteee e 4
NEtZANSCRIUSS ....eeeeeeeeeeeeeecccccccceeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseesessssssssssssssses 4
INEIZAAAPIET ...ttt s sae e 4
) 22211720 4 T2 SRS 5
SChriftbandKasSetten .........ccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeecrrrrerreeeseeeeeeeeeeeeeeeeseeenes 6
Schriftbandkassetten einlegern ................occueveveeeeeveercenieneeseeeeceee e 6
P-touch ein-/ausschalten .........ouueeciereeeeniierernnnnciiineeenneneeseeeennnnnes 9
Sprache wahlen ..........oiviiniinniininniiniiniincnec s 9
2. Label-Typ-Modi .....ccccccevvuuiivnueiiineinineinnecinneccnnecssnnees 10
Label-Typ wahlen ........ccoocvviininniinniiniiniiiiecnnennecnnecnecsneens 10
Normal- und Vertikaldruck ..........cccoeeeeeirieeiieeeeeeeeeeeeneeeeeeeeeeeeeennen. 11
Umlaufdruck und Mehrfachdruck .....coooeeeeeeeeeeeeeveeeeeeeeeennne. 11
(251111 ol 1 1<1 1 R 12
Port und PanelT ...........eeeeiiiiiiiiiieeieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesessnsssnsennes 13
1 1 1< /RN 15
3. Grundfunktionen .........oueeeeeeiiiiineenneciiiieeenneceeeenennneeeees 16
Grundfunktionen verwenden ..........eeeeeeeeeeeiririiiiiiireieeeeereeeeeeeeenns 16
Funktionen, Parameter, Einstellungen und Optionen auswdhlen .............. 16
Standardeinstellung wdhlen

Auswahl bestdtigen ............. .
Auswahl abbrechen

Vi



Etikett erstellen ........ococvvvvcviririvinnnneinininininnnincsnneninsssnesssessssssseseness
Text eingeben und bearbeiten ....
Akzentbuchstaben eingeben ....
Barcode €ingeben .............oueoveevieiieiiieieeieeeee et
SYMDOLE CINFIUGEN ..ottt

Etiketten formatieren ............ooccvvvirevinninninnnincieesscnsscnncseneennne
Etikettenldnge €instellen ............cocooevevenineninenenineeeeeeeeteee e
Randbreite eiNStEllen ..........o.ooceoceeiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeteee e
TeXt UMTARIMEIL ...ttt s
Zeichengrofie CINSIELIEN ...........c.oooieveeieeiiiiiieiesieeeeeie ettt
Zeichenbreite €iNStEllen ..............ooeeieeeeieiiiiiviiiiiniininieeeeeeeeeeeeeneane
Druckstil einstellen ........................

Autoformat-Vorlagen verwenden

Etiketten drucken .........occevuiriiinninniiinniniiinniiiiinniciinecnaeeene
LAYOUIVOTSCRAU ..ottt
Band vorlaufen LASSEn .............ocueceeeieceeieeceeeiese e
EHKEtt ATUCKETL ..ottt
Besondere Druckfunktionen ..............oceeceeceeeeeneeseenenseeeesieseeseeneeneeens

Phrasen speichern und aufrufen
PRYASEN SPEICREITL ...ttt
Gespeicherte Phrasen QUfTUfen ..............cccooeveviininiiniininiiniiicicicienens
Gespeicherte Phrasen lOSCReN ..................cccccoeveveeeeinecinecinciceneeneeane

4. Geriteeinstellungen ...........ccoovevvuvivvennneinnennennnennnn 41

Automatischer Bandvorlauf und Bandabschneide-Pause einstellen .......... 41
Displaykontrast GRACTTL ...........cccuvevueeeeeeeieeieseeeeese e nae e enees 42
Automatische Verkleinerung einstellen ..............cccooooeevevcuenveenoeenceenennenns 42
Bandlinge JUSTIEFEN .........c.oocvecueeoieieeieeieseeeeeste ettt 43
Symbolgruppe PERSONLICHE DATEN fortlaufend aktualisieren ............ 44
MaBeinheit WARLEM ...........ccocoueveiiiiiiiieiieteee et 44
Versionsinformationen Anzeigen ...............oceueeereroenenenseseseeneeseeseeneeees 44
3T 45
Druckkopf, Transportrollen und Bandabschneider reinigen ...................... 45

5. ANNANG ...uucvuiiniiitiiniiiniinienneinnenneenneesnesnesssesseen 47

P-touch Editor zuriicksetzen
Problemldsungen ............ccoeuueunnee.
Liste der Fehlermeldungen

Vii



viii

TecChniSChe DAten ......eeeeeeeeeeeieieicieieeeeeerereeeeeeesesssssssssesssssessnns 55

TECHNISCRE DAL ... et 55
ZUDERNOK ...aeeeeeeieeeeiietteeeeeeteeeeecerssnnnnseeeeeeeeeesssssssssssssessaseeessnns 56

Stichwortverzeichnis



1 Aligemeines |

P-touch auspacken

Vergewissern Sie sich, dass die Packung das unten gezeigten Zubehor enthilt, bevor Sie
den P-touch verwenden.

0
)
£
(]
£
o
o
<

PT-2470

P-touch Benutzerhandbuch




o)
<
S
2
o
B
=
o
@
o
(02}
o
=
)
£
o
(on
<

Vorder- und Riickansicht

Vorderansicht

Bandabschneider

=
>
=1
I}
=
@
<
[l

Netzadapter-Anschluss

Bandlosehebel

Druckkopf

=

~

Bandfach

Riickwand
Batterienfach

Bandausgabeschlitz

Riickansicht



Tastatur und Display

0
)
£
(]
£
o
o
<

® ©808

OO@MED
[Ea ) @
@ BEE

1= Der Unterschied ist vom jeweiligen Land abhéngig.
w Die Beschreibung von Tasten und Bedienelementen in dieser Anleitung
basiert auf der links gezeigten Abbildung.

(D Linksbiindig (Seite 31) Einfiigemodus (Seite 19)

(@ Zentriert ausrichten (Seite 31) @@ Shift-Modus (Seite 17)

(® Rechtsbiindig ausrichten (Seite 31) Code-Modus (Seite 17)

® Im Blocksatz ausrichten (Seite 31) Ein/Aus-Taste (Seite 9)

® Fettdruck (Seite 31) @ Korrekturtaste

® Umrissdruck (Seite 31) (Seite 16 + 20)

@ Kursivschrift (Seite 31) @) Pfeiltasten (Seite 16)

Rahmen (Seite 27) @ Eingabetaste (Seite 16 + 18)
(© Batterie schwach (Seite 6) @3 Gesamtformat-Taste (Seite 28)
Blocknummer (Seite 19) @) Auto-Format-Tasten (Seite 31)
@ Label-Typ-Einstellung (Seite 10) @ Bandvorlauf (Seite 33)

@ Zeichenbreite-Einstellung (Seite 29) ©® Drucken (Seite 33)
@ ZeichengroBe-Einstellung (Seite 28 + 29) @) Label-Typ (Seite 10)
Etikettenldangen-Einstellung (Seite 26)

@ Caps-Modus (Seite 17)



Hintergrundbeleuchtung

Driicken Sie und , um die Hintergrundbeleuchtung ein- oder auszuschalten.
Durch die Hintergrundbeleuchtung kénnen die Zeichen im Display deutlicher dargestellt
werden. Die Standardeinstellung ist EIN.

= Sie konnen Energie sparen, indem Sie die Hintergrundbeleuchtung ausschalten.

Der P-touch kann wie folgt mit Strom versorgt werden:

Netzadapter | Batterien
(Seite 4) (Seite 5)

PT-2470 [ ] [ ]

Verwenden Sie die fiir hre Zwecke am besten geeignete Stromversorgung. Weitere
Informationen zu den jeweiligen Energiequellen finden Sie unten.

Netzadapter

Netzadapter anschlieBen

Wenn Sie eine groe Anzahl Etiketten drucken mochten oder Etiketten, die viel Text
enthalten, kann es hilfreich sein, den P-touch mit dem Netzadapter an eine Standard-
Steckdose anzuschlieB3en.




Hinweise zum Netzadapter

= Verwenden Sie nur den Netzadapter, der speziell fiir dieses Gerit entwickelt wurde.

s Falls der P-touch lingere Zeit nicht benutzt werden soll, 16sen Sie den
Netzadapteranschluss. Wenn die Stromversorgung unterbrochen ist, werden alle Texte
im Display und im Speicher gelscht.

0
)
£
(]
£
o
o
<

Batterien

Batterien einlegen

Die Batterien konnen einfach und schnell gewechselt werden. Mit Batterien kann dieses
kompakte tragbare Gerit iiberall benutzt werden.

Hinweise zu den Batterien

1 Dieser P-touch benotigt sechs Batterien der Grofie AA (LR6).
= Die folgenden Batterien bzw. Batterieckombinationen sollten nicht verwendet werden,
um das Auslaufen der Batterien und Schédden zu vermeiden:

* Mangan-Batterien
¢ Eine Kombination aus neuen und bereits verwendeten Batterien

* Eine Kombination von Batterien unterschiedlichen Typs (Alkali und Ni-MH),
unterschiedlicher Hersteller oder unterschiedlicher Modelle



1 Achten Sie darauf, dass Sie die Batterien richtig herum in das Batteriefach einlegen.
Wenn Batterien eingelegt sind, ermittelt der P-touch beim Drucken und
Vorwirtsschieben des Bandes den Ladezustand der Batterien. Wenn die Batterien
schwach sind, erscheint das Batteriesymbol (—2) im Display. Wechseln Sie dann die
Batterien aus. Unter bestimmten Betriebsbedingungen erscheint die Batterieanzeige
eventuell nicht.

= Schalten Sie den P-touch aus, bevor Sie die Batterien wechseln. Legen Sie dann die
neuen Batterien innerhalb von zwei Minuten nach Herausnehmen des alten
Batteriensatzes ein, weil andernfalls der Text im Display und alle gespeicherten Daten
geloscht werden.

 Nehmen Sie die Batterien aus dem P-touch heraus, wenn Sie ihn lidngere Zeit nicht
benutzen mochten. Beachten Sie, dass dadurch der Text im Display und alle
gespeicherten Daten geloscht werden.

Schriftbandkassetten

Schriftbandkassetten einlegen

Die Schriftbandkassetten konnen leicht und schnell gewechselt werden. Fiir dieses Geriit
sind TZ-Schriftbander in vielen verschiedenen Farben und Bandbreiten erhiltlich, um
eine farblich sortierte Systematisierung und Gestaltung von Beschriftungen zu
ermoglichen (siehe Zubehdr auf Seite 56).




Hinweise zu den Schriftbandkassetten

i Vergewissern Sie sich, bevor Sie die Schriftbandkassette einlegen, dass das Bandende
unter den Bandfiihrungen liegt.

1 Wenn die eingelegte Schriftbandkassette ein Tintenband enthilt und dieses locker ist,
drehen Sie das gezahnte Transportrad mit dem Fingen in Pfeilrichtung, um das Band zu

Spannen.

0
)
£
(]
£
o
o
<

Bandende Bandfiihrung

= Achten Sie darauf, dass sich das Band beim Einlegen nicht an den Metallfiihrungen der
Kassette verfangt.

= Driicken Sie nach dem Einlegen der Bandkassette die Taste einmal, um das
Schriftband zu spannen. Driicken Sie dann auf den Bandabschneider, um das
iiberfliissige Band abzuschneiden.

= Schneiden Sie das Band stets ab, bevor Sie die Bandkassette aus dem Gerit
herausnehmen. Wenn vor dem Abschneiden am Band gezogen wird, kann die
Bandkassette beschédigt werden.

Extra stark klebende Bander

s Zum Befestigen des Etiketts auf strukturierten, rauhen oder besonders glatten
Oberfldchen sollten Sie die extra stark klebenden Bédnder verwenden.

1 Obwohl im Beipackzettel dieser Binder das Abschneiden mit einer Schere
empfohlen wird, konnen diese Béinder auch problemlos mit dem
Bandabschneider des P-touch abgeschnitten werden.




Laminierte Flexi-Tapes

= Fiir das Beschriften von runden oder eckigen Gegenstidnden empfehlen wir die
Verwendung von Flexi-Tapes (sieche Zubehdr auf Seite 56).

= Die Flexi-Tapes konnen nicht zur elektrischen Isolierung verwendet werden.

= Wenn das Band um einen zylindrischen Gegenstand gewickelt werden soll, sollte dieser
mindestens einen Durchmesser von 3 mm haben. Ist der Durchmesser geringer, sollte
das Band als Fihnchen befestigt und mit dem Label-Typ FAHNCHEN gedruckt
werden. Auflerdem sollten die Enden des umwickelten Bandes bzw. des Fahnchens
mindestens 5 mm {iberlappen.

. Das Band kann sich von zylindrischen Gegenstidnden ablosen, wenn diese nach dem
Befestigen des Bandes gebogen werden.

o

Uberldppen >5 mm

Durchmesser > 3 mm )
.‘j

/‘, Uberlappen > 5 mm

Durchmesser > 3 mm

Fahnchen > 5 mm



P-touch ein-/ausschalten

Driicken Sie @, um den P-touch einzuschalten.

Wenn das Gerit mit dem Netzadapter an eine Netzsteckdose angeschlossen ist oder
Batterien eingelegt sind, zeigt das Display kurz nach dem Einschalten den zuletzt
eingegebenen Text an. Dadurch konnen Sie die Eingabe eines Textes unterbrechen und
das Gerit ausschalten. Spéter konnen Sie dann die Arbeit fortsetzen, ohne dass der Text
neu eingegeben werden muss.

Allgemeines

Unabhingig davon, ob der P-touch durch Batterien oder den Netzadapter mit Strom
versorgt wird, schaltet sich das Gerit automatisch aus, wenn 5 Minuten lang keine
Funktion ausgefiihrt und keine Taste gedriickt wird.

Sprache wahlen

Sie konnen die Sprache der Meniis, Einstellungen und Anzeigen wihlen: ENGLISH,
FRANCALIS, ESPANOL, PORTUGUKS, DEUTSCH, NEDERLANDS,
ITALIANO, DANSK, SVENSKA, NORSK oder SUOMI. (Die werkseitige
Einstellung ist DEUTSCH.)

o Driicken Sie und dann .

= >
9 Driicken Sie «_] oder [_», bis SPRACHE angezeigt wird. (Wéahlen Sie
LANGUAGE, um die Spracheinstellung an dem englischen Modell zu dndern.)

ANFANG ENDE
e Driicken Sie (A oder &2, bis die gewiinschte Einstellung angezeigt wird,

NEU BLOCK

und driicken Sie dann .

©



2 Label-Typ-Modi |

Label-Typ wahlen

Mit konnen Sie einen von zwei Standardmodi zum Erstellen und Drucken von
Etiketten wihlen oder einen von sechs speziellen Modi zum Drucken von vordefinierten
Etiketten zum Beschriften von Kabeln, Anschliissen, Patch Panels, usw.

o Driicken Sle m

LLLLLL

gewiinschte Label-Typ-Modus angezeigt wird. (Genauere Informationen zu den
einzelnen Label-Typen finden Sie in den folgenden Abschnitten.)

NEU BLOCK

e Driicken Sie , um die gewdhlte Einstellung zu bestitigen.
¢ Wenn NORMAL oder VERTIKAL gewihlt wurde, konnen Sie nun mit der
Texteingabe beginnen (siehe Kapitel 3, Grundfunktionen).
* Wenn UMLAUFDR, MEHRFACH, PORT, PANEL1, PANEL2 oder
FAHNCHEN gewiihlt wurde, fahren Sie wie folgt fort.

e > . . .
e Driicken Sie ] oder D bis der gewiinschte Parameter angezeigt wird.

ANFANG

e Driicken Sie /X oder @ bis die gewiinschte Einstellung angezeigt wird
(oder geben Sie mit den Zifferntasten den gewiinschten Wert ein).

NEU BLOCK

e Driicken Sie , um die gewihlten Einstellungen zu tibernehmen.

e Geben Sie den Text fiir die einzelnen Etiketten jeweils als separate Textblocke
ein.

e Drucken Sie die Etiketten.
¢ Um das Etikett einmal auszudrucken, driicken Sie .
* Um mehrere Kopien zu drucken, die Nummerierungsfunktion oder andere

LLLLLL

wihlen Sie dann die gewiinschte Option. (Weitere Informationen fmden Sie

unter Besondere Druckfunktionen auf Seite 34.)

10



Normal- und Vertikaldruck

Wenn Sie den Label-Typ NORMAL oder VER-

TIKAL verwenden, konnen Sie die Etiketten NORMAL
selbst nach Ihren jeweiligen Anforderungen ABCDE
gestalten.

Nach Auswahl des Label-Typs NORMAL oder VERTICAL
YERTIKAL k(’jnnen. die Texte fiir das Etikett <mnoALw
eingegeben, Formateinstellungen gedndert und

anschlieBend das Etikett wie gewohnt gedruckt
und abgeschnitten werden. Mit der Label-Typ-
Einstellung NORMAL wird der Text horizontal
auf das Schriftband gedruckt, mit der Einstellung
VERTIKAL vertikal.

Umlaufdruck und Mehrfachdruck

Verwenden Sie diese Modi, wenn Sie die

B
o
=
o
>
K
i
o
S
a

gedruckten Etiketten an Kabeln oder Leitungen =)
befestigen mochten, um zum Beispiel in einem *’v‘?;:z
Netzwerk die einzelnen Kabel zu kennzeichnen.

Der Text wird dazu automatisch um 90° gegen 3
den Uhrzeigersinn gedreht und jeder Textblock “M

wird wie unten gezeigt als separates Etikett
gedruckt. Die Mehrfachdruck-Funktion druckt
den Text automatisch wiederholt iiber die gesamte
Linge des Etiketts, so dass er auf dem befestigten
Band von jedem Blickwinkel aus leicht gelesen
werden kann.

=] =] =]
Umlauf- 2 2 2
druck = = =
=3 =3 =3
> > >
x x x
(3 (3 (3
= = =
xr xr xr
Blocklange Blocklange Blocklange
Mehr-
fach- s s s
duck | S55o5s | I s555ss | | 555555
ruck | BHBL0G || HELELE || HEBLDH
<L oL <L L <L T <L oL <L L <L T <L oL <L L <L T
NN AN NN ANANAN NN NN AN NN
Blocklange Blocklange Blocklange



Nach Auswahl der Label-Typ-Modi UMLAUFDRUCK oder MEHRFACH kénnen
Sie die Blocklidnge fiir jedes Etikett festlegen und falls gewiinscht auch einen Rahmen
auswihlen.

e B.LANGE (Blockldnge): 20,0 bis 200,0 mm
Standardeinstellung: 30,0 mm

e RAHMEN: AUS, [1 1. [2. GO, @
Standardeinstellung: AUS

= Ein Textblock kann maximal 7 Textzeilen lang sein. Bei Verwendung der Mehrfach-
druck-Funktion werden jeweils nur die Textzeilen ausgedruckt, die auf das Etikett
passen.

1 Wir empfehlen, Etiketten, die an Kabeln und Leitungen befestigt werden sollen, auf
Flexi-Tapes zu drucken. Gegenstinde, die mit einem Flexi-Tape umwickelt werden
sollen, miissen einen Durchmesser von mindestens 3 mm haben. Fiir Kabel, Leitun-
gen und dhnliches mit geringerem Durchmesser sollten Sie den Label-Typ
FAHNCHEN verwenden. Die Enden des Bandes bzw. der Fihnchen sollten mindes-
tens 5 mm {iiberlappen.

Verwenden Sie diesen Label-Typ, wenn Sie das
Etikett spiter als Fahnchen an besonders diinnen
Gegenstinden wie Brillengestellen usw. befesti-
gen mochten. Der Text jedes Textblockes wird
dann automatisch sowohl am Anfang als auch am
Ende des Etiketts gedruckt. Die Linge des unbe-
druckten Bandes in der Mitte entspricht dem
Umfang des Kabels bzw. der Leitung. Sie konnen
den Text auch horizontal um 90° gedreht aus-
drucken lassen.

DREHEN: DREHEN:
AUS EIN [857e)] — X
ABC | ABC on | ==
159 | 1589 <e— ; ol
Fihnchen- Fihn-  Fdhnchen- Fihnchen- Fihn-  Fiahnchen-
linge chen-  ldnge linge chen-  ldnge
durch- durch-
messer messer

12



Nach Auswahl des Label-Typs FAHNCHEN kann der Fihnchendurchmesser und die
Fahnchenlinge festgelegt und der Text umrahmt oder gedreht werden.

e F AHN.q) (Fdahnchendurchmesser): 0,0 bis 100,0 mm
Standardeinstellung: 7,0 mm

e FAHN.L (Fihnchenlinge): 10,0 bis 200,0 mm
Standardeinstellung: 30,0 mm

e RAHMEN: AUS, [1 1. 2. GDO. @D
Standardeinstellung: AUS

e DREHEN: AUS, EIN

Standardeinstellung: AUS

= Ein Textblock kann bis zu 7 Zeilen umfassen.

= Wir empfehlen, Fihnchen auf Flexi-Tapes zu drucken. Wenn ein Flexi-Tape um
einen runden Gegenstand gewickelt werden soll, dessen Durchmesser geringer als 3
mm ist, sollten Sie den Label-Typ FAHNCHEN verwenden. Das Fihnchen sollte
mindestens 5 mm lang sein.

Port und Panel1

Diese Label-Typ-Modi sind speziell zum Beschriften von Ports und Panels vorgesehen.

B
o
=
o
>
K
i
o
S
a

Im Port-Modus wird jeder Textblock auf ein

separates Etikett gedruckt, so dass die ( % ” -
Etiketten gut zur Beschriftung von Kompo- = = =
nenten und Anschliissen geeignet sind, die E”E]] ET] ET]
nicht exakt den gleichen Abstand vonein- W‘ Iml Iml
ander haben.

.
Wenn Sie den Label-Typ Panell verwenden, p

werden alle Textblocke mit gleichem Abstand

agf dem Etikett angeordnet. Diese Eins.tellung D D D D D D

eignet sich daher besonders zur Beschriftung

von Patch Panels, Sicherungskisten usw. deren IPO1(1) IPO2(1) 1PO(1) | [ PO3(1) IPO2(1) IPO1(1)
Anschliisse in gleichem Abstand angeordnet NORMAL RUCKWART
sind.

Sie konnen wihlen, ob die Textblocke in der
Reihenfolge, in der sie eingegeben wurden,
gedruckt werden (NORMAL) oder in
umgekehrter Reihenfolge.

13



8A-19 | | 8A-20 | | 8A-21

Blocklinge Blocklange Blocklange
Panel
ORUCKN | BA-19 BA-20 BA-21 BA-22
(DRUCKEN
ROCKWARD | 8A-22 B8A-21 8A-20 8A-19

P PC——— P ¢—>
Blocklinge  Blocklinge Blocklange Blockldnge
Nach Auswahl des Label-Typs PORT oder PANELI1 konnen Sie die Lange der einzel-
nen Textblocke bzw. Etiketten angeben und eine Rahmenart auswihlen. Fiir den Label-
Typ PANEL]1 konnen Sie wihlen, ob die Textblocke in der Reihenfolge, in der sie
eingegeben wurden, gedruckt werden oder in umgekehrter Reihenfolge.

e B.LANGE (Blocklinge): * Label-Typ PORT:
20,0 bis 200,0 mm
Standardeinstellung: 30,0 mm
* Label-Typ PANELI1:

6,0 bis 200,0 mm
Standardeinstellung: 30,0 mm
o RAHMEN: * Label-Typ PORT:
AUS, 1 | [, 2] .3 J,4(C )

Standardeinstellung: AUS

* Label-Typ PANELI:

AUS.1 11 .2 || .3 ||
4L [ [ LS Le I
700, 8 O0O0. 9 000

Standardeinstellung: AUS

® DRUCKEN (Reihenfolge): NORMAL, RUCKWART
Standardeinstellung: NORMAL

. Mit diesem Label-Typ-Modi gedruckte Etiketten sollten auf extra stark klebende
laminierte Bénder gedruckt werden.

1 Die DRUCKEN-Einstellungen stehen nur fiir den Label-Typ PANEL1 zur Verfii-
gung.

= Durch Verwendung des Label-Typ PANEL1 zusammen mit der Nummerierungs-
funktion, kann ein Etikett gedruckt werden, das mehrere Blocke mit aufsteigender
Buchstaben- oder Zahlenfolge enthilt, um zum Beispiel Patch Panels wie oben
gezeigt zu beschriften. (Weitere Informationen zur Nummerierungsfunktion finden
Sie unter Nummerierungsfunktion verwenden auf Seite 35.)

14



Mit diesem Modus kann eine feste Lénge fiir

jeden Block festgelegt werden, so dass er sich
besonders zum Beschriften von Schalterreihen D D D D D D
(wie Switchboards und Schalttafeln) oder Patch
Panels eignet. Zusétzlich konnen die Blocke in

der Reihenfolge, in der sie eingegeben wurden,
in umgekehrter Reihenfolge oder um 90°

1PO1(1) 1P02 (1-3) P03 (1-2)

gedreht gedruckt werden. =§
=
o
Panel2 >
8A-19| 8A-20 8A-21 =
Block 1 Block 2 Block 3 %
Blocklinge Blocklange Blockldnge -
(Ldnge x Mehrfach) (Lange x Mehrfach) (Ldnge x Mehrfach)
e BLOCK: 1 bis 50 Blocke
Standardeinstellung: 1
Liange: 6,0 bis 200,0 mm
Standardeinstellung: 17,5 mm
Mehrfach: x1 bis x9
Standardeinstellung: 1
e RAHMEN: AUS, 1 {1 .2 | ] .3 | .
a4l [T LS L6l I 11

7 0. 8 O00. 2 000

Standardeinstellung: AUS

e DRUCKEN: NORMAL, RUCKWART
Standardeinstellung: NORMAL
e DREHEN: AUS, EIN

Standardeinstellung: AUS

= Die Anzahl der Blocke kann nur mit der BLOCK-Option angegeben oder gedndert
werden. Textblocke konnen nicht auf andere Weise hinzugefiigt oder geloscht werden.

1 Wenn die im Label-Typ PANEL?2 festgelegte Anzahl von Blocken geringer ist, als
die bereits eingegebenen Textblocke, werden die eingegebenen Textblocke geloscht.
Wenn die festgelegte Anzahl von Blocken grofer ist, als die bereits eingegebenen
Textblocke, werden Textblocke hinzugefiigt.

. Mit diesem Label-Typ gedruckte Etiketten sollten auf extra stark klebende laminierte
Bénder gedruckt werden.

15



3 Grundfunktionen |

Grundfunktionen verwenden

Funktionen, Parameter, Einstellungen und Optionen
auswahlen

® Wenn ,,4p* an_gﬂezeigt wird, driicken Sie H@, um die vorausgehende Option zu
wihlen, oder (> um die néchste Option zu wihlen.

ANFANG

e Wenn,, ¢ « aEerlgEezeigt wird, driicken Sie /A, um die vorausgehende Option zu
wihlen, oder P> um die néchste Option zu wihlen.

Standardeinstellung wéahlen

® Um die Standardeinstellung einer Funktion oder eines Parameters auszuwihlen,

driicken Sie .

Auswahl bestétigen

® Um eine Auswahl in einer Liste zu treffen, eine Einstellung zu ibernehmen oder
NEU BLOCK
mit ,,Ja“ zu antworten, driicken Sie .

Auswahl abbrechen

® Um eine Funktion abzubrechen und zum Ausgangspunkt zuriickzugelangen, ohne
eine Anderung am Text vorzunehmen, oder um mit ,,Nein“ zu antworten, driicken

:
Sie ="

16



Etikett erstellen

Text eingeben und bearbeiten

Buchstaben eingeben

® Um Kleinbuchstaben, Ziffern, Punkt oder Komma einzugeben, driicken Sie ein-
fach die entsprechende Taste.

® Um einen einzelnen Grobuchstaben einzugeben, driicken Sie 2}@5, um den Shift-
Modus einzuschalten. Driicken Sie nun die Taste fiir den gewiinschten Buchstaben.

® Um nacheinander mehrere GroBbuchstaben einzugeben, driicken Sie &J, dann
@ um den CAPS-Modus einzuschalten. Geben Sie nun den gewiinschten Text
ein.

= Um den SHIFT-lX[odus auszuschalten, ohne einen Buchstaben einzugeben, driicken
Sie noch einmal

> Um den CAPS-Modus wieder auszuschalten, driicken Sie , dann 5@5

= Um im CAPS-Modus einen Kleinbuchstaben zu schreiben, driicken Sie A-i}Oa und dann
die Taste fiir den gewiinschten Buchstaben.

c
o
c
o
2
x
c
>
-
°
c
S
B
&)

Leerzeichen eingeben

® Um ein Leerzeichen in den Text einzugeben, driicken Sie .

17



Cursor im Text bewegen

ANFANG

Sie konnen den Cursor mit den Tasten @ @ A oder v zu jeder beliebigen
Stelle im Text bewegen, um den Text zu tiberpriifen und Korrekturen vorzunehmen.

° Um den Cureor nach links, rechts, oben oder unten zu bewegen, driicken Sie @
> A oder 0.

e Um den Cursor an den Anfang der aktuellen Zeile zu bewegen, driicken Sie &3,
dann @

® Um den Cursor an das Ende der aktuellen Zeile zu bewegen, driicken Sie , dann

—»l

>

e Um dg\I‘lF A%Sursor an den Anfang des gesamten Textes zu bewegen, driicken Sie &9,
dann A -

® Um deEr&Dgursor an das Ende des gesamten Textes zu bewegen, driicken Sie ,

dann -

1 Um den Cursor mehrere Zeichen oder Zeilen nach links _rschts oben oder _unten

zu bewegen, halten Sie die entsprechende Taste (@ D> & oder @)
gedriickt.

Neue Zeile hinzufiigen

® Um die aktuelle Textzeile zu beenden und eine neue Zeile zu beginnen, driicken
NEU BLOCK
Sie . Das Zeichen ,, J “ zeigt das Zeilenende an.

= Die Tabelle zeigt, wie viele Zeilen in Abhingigkeit von der Schriftbandbreite auf ein
Etikett gedruckt werden konnen:

Bandbreite Maximale Zeilenanzahl
6 mm 2
9 mm 2
12 mm 3
18 mm 5
24 mm 7

1= Die Nummer am Zeilenanfang im Display zeigt die Zeilennummer im jeweiligen
Textblock an.

18



Neuen Textblock hinzufiigen

Es konnen Textblocke mit unterschiedlicher Zeilenanzahl eingegeben werden. Immer
wenn die Zeilenanzahl innerhalb eines Etiketts wechseln soll, muss ein neuer Block

begonnen werden.
NEU BLOCK

® Um einen neuen Textblock zu erstellen, driicken Sie , dann . Das
Zeichen ,, ] zeigt das Ende des Blockes an.
So wird beispielsweise der unten links gezeigte Text wie rechts gezeigt ausge-
druckt.
E=Z=H AAA

e — [BABC

CODE[ ---- -- 1  NORMAL 2

E=  AAs A/A LABEL TYR BLOCKNR.

= Ein Etikett kann bis zu 50 Blocke enthalten.

= Die Nummer des Blockes, in dem sich der Cursor befindet, wird am unteren Dis-
playrand angezeigt.

= Fiir alle Textblocke gelten dieselben Formateinstellungen.

= Beim Ausdrucken grofier Datenmengen in einem Druckvorgang kann es vorkommen,
dass einige Etiketten nicht bedruckt sind. Drucken Sie in diesem Fall die Daten in
mehreren Arbeitsgingen aus. Beim Ausdruck von z. B. 50 Datensitzen, ist die Anzahl
der Zeichen, die in einem Arbeitsgang gedruckt werden kann, auf ca. 200 beschrinkt.

c
o
c
o
2
x
c
>
-
°
c
S
B
&)

Text einfligen

® Um einen neuen Text einzufiigen, vergewissern Sie sich, dass der Einfiigemodus
eingeschaltet ist. Sollte er nicht eingeschaltet sein, driicken Sie .

® Um einen vorhandenen Text zu iiberschreiben, driicken Sie , um den Einfiige-
modus auszuschalten.

19



Text lI6schen

® Um Zeichen links von der aktuellen Cursorposition zu 1schen, halten Sie
gedriickt, bis alle gewiinschten Zeichen geloscht sind.

® Um den ganzen Text zu 16schen:

@ Driicken Sie &9, dann -

e Driicken Sie g oder % und wihlen Sie entweder NUR TEXT (um nur

den Text zu 16schen) oder TEXT&FORMAT (um den Text zu 16schen und
alle Formateinstellungen auf die Standardeinstellungen zuriickzusetzen).

9 Driicken Sie

NEU BLOCK

:

Akzentbuchstaben eingeben

Auch viele verschiedene Buchstaben mit Akzent konnen in den Text eingefiigt werden.

Die Tabelle zeigt die verfiigbaren Akzentbuchstaben:

Buchstabe | Akzentbuchstaben | Buchstabe | Akzentbuchstaben
a 44 442 84g4aaa n An nn
A AAAAKLEAAARAARA N N N N N
(o] ¢ & ¢ (0] 60 068 060 ® 0
C ccc¢ 0 O OO0 0O 06 E O
d ¢ 5 d r FFor
D D b R R RR
e é 66 6 e 6 & @ S § &8ss B
E EEEEETETEE S § § S5 818
g g 39 t ttib
G G G z T TPk
1 LI A | u Go00dyoaaooda
[ P10l u UUUououVvUuooo
k k y y v
K K Y Y ¥
I tigr z 32z
L t L L L Z Z 72 Z

20



riicken Sie , dann ::T ie Meldung ,, a-z/A-Z?* erscheint.
Driicken Sie &9, d @=). D Meldung ,,AKZENT a-z/A-Z? h

9 Driicken Sie die Taste fiir den Buchstaben, der mit Akzent geschrieben werden
soll so oft, bis der gewiinschte Akzentbuchstabe erscheint.

e Fiigen Sie den oder die Akzentbuchstaben in den Text ein.
¢ Um einen einzelnen Akzentbuchstaben einzugeben, gehen Sie zu Schritt e
NEU BLOCK

¢ Um mehrere Akzentbuchstaben einzugeben, driicken Sie , dann .
e Wiederholen Sie die Schritte e und e fiir jeden Akzentbuchstaben.

NEU BLOCK

e Driicken Sie

& Zur Emgabe emes GrofBbuchstabens halten Sie @ gedriickt (oder schalten Sie mit
&9, dann @ den CAPS-Modus ein) und driicken Sie dann die Buchstabentaste.

Barcode eingeben
Mit der Barcode-Funktion konnen Sie einen Barcode in das Etikett einfiigen.

s Da dieses Gerit nicht speziell fiir die Herstellung von Barcodes entwickelt wurde,
kann es moglich sein, dass einige Barcode-Lesegerite die mit dem P-touch gedruck-
ten Barcodes nicht lesen konnen.

1= Nicht alle Barcode-Lesegerite konnen auf farbige Bander oder in bunter Schriftfarbe
gedruckte Barcodes lesen. Barcodes sollten deshalb auf weiles Band mit schwarzer
Schrift gedruckt werden.

c
[}
c
o
2
x
c
=
=
°
c
S
B
o

Es konnen verschiedene Barcode-Einstellungen gewihlt werden:

Parameter Einstellungen
CODE 39, 1-2/5, EAN13, EAN8, UPC-A,
PROTOKOLL UPC-E, CODABAR, EAN128, CODE128
BREITE

BREIT, MITTEL, SCHMAL
(Barcode-Breite)

ZIFFER
(Ziffern unter dem Barcode EIN, AUS
drucken)
PRUFZIFFER EIN, AUS

v Der Parameter PRUFZIFFER steht nur fiir die Barcode-Protokolle CODE 39, I-2/5
und CODABAR zur Verfiigung.

21



Barcode-Parameter andern

PARAMETER

© Driicken Sie &, dann (5.
e > . . .
e Driicken Sie ) oder [, bis der gewiinschte Parameter angezeigt wird.
ANFANG ENDE
e Driicken Sie (A oder &2, bis die gewiinschte Einstellung angezeigt wird.

e Wiederholen Sie Schritt 9 und 9, bis alle Parameter wie gewiinscht geéndert
sind.

NEU BLOCK

e Driicken Sie (7).

Barcode-Daten eingeben

o Driicken Sie .
9 Geben Sie die neuen Barcode-Daten ein oder bearbeiten Sie die zuvor eingege-
benen Daten.

NEU BLOCK

e Driicken Sie , um den Barcode in den Text einzufiigen.

= Um Sonderzeichen in den Barcode einzugeben (nur moglich mit den Protokollen
CODE39, CODABAR, EAN128 oder CODE128), bewegen Sie den Cursor in den
Barcode-Daten unter das Zeichen, vor dem das Sonderzeichen eingefiigt werden soll.
Driicken Sie dann (e=). Driicken Sie A oder L2, bis das gewiinschte
Sonderzeichen angezeigt wird, und driicken Sie dann , um das gewdhlte
Sonderzeichen in die Barcode-Daten einzufiigen. (In der nachfolgenden Tabelle sind
alle verfiigbaren Sonderzeichen aufgelistet.)

1= Zum Andern der Daten oder der Parameter BREITE oder ZIFFER eines bereits in
das Etikett eingefiigten Barcodes bewegSAergTESwie den Cursor unter das Barcode-Symbol

im Display und driicken Sie &3, dann .

Die folgenden Sonderzeichen konnen nur in Barcodes eingefiigt werden, die mit den
Protokollen CODE39 oder CODABAR erstellt wurden:

CODE39 CODABAR
Wert Zeichen Wert Zeichen Wert Zeichen Wert Zeichen
0 - 4 / 0 - 3 /
1 . 5 + 1 $ 4
2 (SPACE) 6 % 2 : 5 +
3 $

22



Die folgenden Sonderzeichen konnen nur in Barcodes eingefiigt werden, die mit den
Protokollen EAN128 oder CODE128 erstellt wurden.

Wert Zeichen Wert Zeichen Wert Zeichen

0 (SPACE) 10 * 20 >

1 | 11 + 21 ?

2 L 12 , 22 a

3 # 13 - 23 C

4 $ 14 . 24 \

5 % 15 / 25 |

6 & 16 - 26 A

7 ' 17 ; 27 _

8 ( 18 <

9 ) 19 =

Wert Steuerzeichen Wert Steuerzeichen Wert Steuerzeichen

28 NUL 42 CR 56 ESC
29 N 43 SO 57 {
30 SOH 44 SI 58 FS
31 STX 45 DLE 59 |
32 ETX 46 DC1 60 GS
33 EOT 47 DC2 61 3}
34 ENQ 48 DC3 62 RS
35 ACK 49 DC4 63 ~
36 BEL 50 NAK 64 Us
37 BS 51 SYN 65 DEL
38 HT 52 ETB 66 FNC3
39 LF 53 CAN 67 FNC2
40 VT 54 EM 68 FNC4
41 FF 55 SUB 69 FNC1

Symbole einfiigen

Es stehen 164 verschiedene Symbole zur Auswahl.

AKZEN'

o Driicken Sie . Die zuletzt benutzte Symbolgruppe wird angezeigt.

9 Driicken Sie

ANFANG

ENDE

e Wihlen Sie mit Z:] oder [:; das gewiinschte Symbol.

A oder 2, um die gewiinschte Symbolgruppe auszuwéhlen.

23

c
o
c
o
2
x
c
>
-
°
c
S
B
&)




o Fiigen Sie das oder die Symbole in den Text ein.
* Um ein einzelnes Symbol einzugeben, gehen Sie zu Schritt @

NEU BLOCK

* Um mehrere Symbole einzugeben, driicken Sie &3, dann .

e Wiederholen Sie Schritt 9 und e fiir jedes Symbol.

:

= Sie konnen ein Symbol auch einfach mit der in der Symboltabelle angegebenen

e Driicken Sie

Buchstaben/ZaNIElllJ%rLlé](&mbination auswihlen. Wenn Sie beispielsweise ,,A02* einge-
ben und dann driicken, wird ,,?* in den Text eingefiigt.

Folgende Symbole und Bilder stehen zur Verfiigung:.

Gruppe Symbole
A ANEERE
’ - - ’ —
SATZZEICHEN 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09
. . ~
N/ & ¢ § | -
10 11 12 13 14 15 16 17
B 0 ™
FIRMA @ | H | % ® ©
00 01 02 03 04 05
+ | =~
MATHEMATIK | T | — X | % | x=|= .
00 01 02 03 04 05 06
mKLAMMERN ( ) [ ] < > << >>
00 01 02 03 04 05 06 07
E PFEILE — | & T \I/ | = f ‘ ERaS-
00 01 02 03 04 05 06 07 08 09
F °
EINHEITEN $ ¥ £ € ¢ :I: ¢
00 01 02 03 04 05 06 07
G 1% 1R IS a ARREVERY!
SONDERZEICHEN 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09
P o b ij
10 11 12 13 14




Gruppe Symbole
B e (1018140 12,
00 01 02 03 04 05 06 07
PIKTOGRAMME *x O @ UA
00 01 02 03 04 05
- L) fv=+3 =0
00 01 02 03 04 05 06 07 08 09
O 1 |© 0@~ k]
ELEKTRIK / 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
ELEKTRONIK
20 21 22 23 24 25 26 27 28
-~ P o A O ®
30 31 32 33 34 35 36 37 38
40 41 42
VERBOTE @ ®
00 01 02
®
wannaey | AN N A A A A
00 01 05 06
F—)
KOMMUNIKATION | cE B
00 01 02 03 04 05
N 9 | |
AUDIO/VISUELL 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09
290/ A
10 11 12 13 14

25

Grundfunktionen




Gruppe

Symbole

E ANDERE @ P 3

&

03

00 01 02

PERSONLICHE -
GRUPPE Gruppe gespeichert.

*Die 16 zuletzt benutzten Symbole werden automatisch in dieser

w  Wenn die Symbolgruppe PERSONLICHE DATEN voll wird, iiberschreiben neu
gewihlte Symbole jeweils die dlteren Symbole in dieser Gruppe. Um die Sym-
bole dieser Gruppe unverindert zu lassen, konnen Sie die Aktualisierungsfunk-
tion ausschalten. (Siehe “Symbolgruppe PERSONLICHE DATEN fortlaufend

aktualisieren” auf Seite 44.)

Etiketten formatieren

Etikettenlénge einstellen

o Driicken Sie , dann .

e Driicken Sie H@ oder E;, bis LANGE angezeigt

wird.

e Driicken Sie ANF&ANG oder %, bis die gewiinschte
Etikettenlidnge angezeigt wird (oder geben Sie die
gewiinschte Einstellung mit den Zifferntasten ein).

NEU BLOCK

o Driicken Sie (7).
Randbreite einstellen

o Driicken Sie &, dann .

@ Driicken Sie & oder [, bis RAND

angezeigt wird.

<>
2,0 bis 99,9 mm

e Driicken Sie W&ANG oder %, bis die gewiin-
schte Randbreite angezeigt wird (oder geben
Sie die gewiinschte Einstellung mit den Ziffern-

tasten ein).

NEU BLOCK

e Driicken Sie (5.
26

»

ers” HIJK

6,0 bis 999,9 mm

ABCD
EFG

HIJK

<4+
2,0 bis 99,9 mm



Text umrahmen

o Driicken Sie €9, dann ().
9 Driicken Sie ANF@ANG oder %, bis der gewiinschte Textrahmen angezeigt wird.

NEU BLOCK

e Driicken Sie . Es wird der gesamte Text umrahmt.

Folgende Textrahmen stehen zur Verfiigung:

Ein- Beispiel Ein-
stellung P stellung

L ELMYE | | BV

» | [=LMRSP ] o | S LM NP

c | ELMaR™ | v | 2ILMIER®

]| | LM
o= MRS | = | LM
oM@ | 2 | ELM
7 e _M ggp 14 oerc LM

HIJK HIJK

Beispiel

T

c
[}
c
o
2
x
c
=
=
°
c
S
B
o

10O |0 | DO
T

0Z |2 | D=
.Y

o=
00
-

27



ZeichengroBe einstellen

Die Zeichengrofie kann entweder fiir den gesamten Text des Etiketts oder fiir den Text
einer Zeile eingestellt werden.

= Wenn die Groe AUTO eingestellt ist, wird automatisch die grofitmogliche
Schrift fiir die Breite des eingelegten Schriftbandes und die Anzahl der eingege-
benen Textzeilen gewihlt.

ZeichengroBe fiir den gesamten Text einstellen

o Driicken Sie (o).
9 Driicken Sie Z:] oder [:;, bis G.GROSSE angezeigt wird.

ANFANG ENDE

e Driicken Sie A oder &2, bis die gewiinschte ZeichengroBe angezeigt wird.

NEU BLOCK

o Driicken Sie . Die gewihlte Einstellung gilt fiir den gesamten Text.

ZeichengroBe fiir eine Textzeile einstellen

o Bewegen Sie den Cursor in die Textzeile, deren Zeichengrofie Sie dndern
mochten.

9 Driicken Sie , dann .

ANFANG ENDE

e Driicken Sie A oder &2, bis die gewiinschte ZeichengroBe angezeigt wird.

NEU BLOCK

o Driicken Sie . Die gewihlte Einstellung gilt nur fiir die Textzeile, in der
sich der Cursor befindet.

i Die maximal mogliche Zeichengrofe ist von der Breite des Schriftbandes abhingig.
Die Tabelle zeigt die maximal mogliche ZeichengroBe fiir die verschiedenen Band-

breiten.
Schriftbandbreite Max. Zeichengrofle
6 mm 12 Punkt (3 mm)
9 mm 18 Punkt (4 mm)
12 mm 24 Punkt (6 mm)
18 mm 36 Punkt (9 mm)
24 mm 48 Punkt (12 mm)

= Eine etwas groBere Schrift erhalten Sie, wenn Sie Thren Text einzeilig in Gro3buch-
staben (ohne Umlaute oder Akzente) schreiben und die Grole AUTO wihlen.

28



Zeichenbreite einstellen

Zeichenbreite fiir den gesamten Text einstellen

o Driicken Sie ().
e Driicken Sie N@ oder [:;’ bis G.BREITE angezeigt wird.

ANFANG ENDE

e Driicken Sie (A oder &2, bis die gewiinschte Zeichenbreite angezeigt wird.

NEU BLOCK

e Driicken Sie . Die gewihlte Einstellung gilt fiir den gesamten Text.

Zeichenbreite fiir eine Textzeile einstellen

o Bewegen Sie den Cursor in die Textzeile, deren Zeichenbreite Sie dndern
mochten.

9 Driicken Sie , dann .
e Driicken Sie H@ oder E;, bis BREITE angezeigt wird.

o Driicken Sie (A oder &2, bis die gewlinschte Zeichenbreite angezeigt wird.

NEU BLOCK

6 Driicken Sie . Die gewihlte Einstellung gilt nur fiir die Textzeile, in der
sich der Cursor befindet.
Die folgende Tabelle zeigt die verfligbaren Zeichengrofen und Zeichenbreiten:

c
[}
c
o
2
x
c
=
=
°
c
S
B
o

Breite
GroBe

amw| ABC | ABC | ABC | ABC
o Bt ABC ABC ABC ABC

NORMAL MITTEL SCHMAL BREIT

ik || ABC ABC ABC ABC
?1?1121;11(0 ABC ABC ARC ABC
?lr;rf?unkt) ABC ABC ARG ARG
(29H1;Tnkt) ABC ABC ABC ARG
(16II};ILI11nkt) e 8¢ ™ s

29



Druckstil einstellen

Druckstil fiir den gesamten Text einstellen

o Driicken Sie ().
e Driicken Sie H@ oder [:;, bis G.STIL angezeigt wird.

ANFANG ENDE

e Driicken Sie (A oder &2, bis der gewiinschte Druckstil angezeigt wird.

NEU BLOCK

e Driicken Sie . Die gewihlte Einstellung gilt fiir den gesamten Text.

Druckstil fiir eine Textzeile einstellen

o Bewegen Sie den Cursor in die Textzeile, deren Druckstil Sie dndern mochten.

9 Driicken Sie &9, dann @.
e Driicken Sie W&ANG oder %, bis der gewiinschte Druckstil angezeigt wird.

NEU BLOCK

o Driicken Sie . Die gewihlte Einstellung gilt nur fiir die Textzeile, in der
sich der Cursor befindet.

Die folgenden Druckstile stehen zur Verfiigung:

D‘:tliclk- Beispiel Dl:tliclk- Beispiel
NORMAL A B C KURSIV A BC
FETT ABC (kull‘lc%s;und A BC
= A K-_I-U
UMRISS /A\\ B @ (kg;mg;gd A @

30



Horizontale Ausrichtung einstellen

o Driicken Sie ().
9 Driicken Sie H@ oder [:;, bis H. AUSR. angezeigt wird.

e Driicken Sie
e Driicken Sie

ANFA

A

NEU BLOCK

. Die gewihlte Einstellung gilt fiir den gesamten Text.

NG

oder %, bis die gewiinschte Einstellung angezeigt wird.

Text kann auf die folgenden vier verschiedenen Arten ausgerichtet werden:

ABC ABC ABC ABC
DEFGH DEFGH DEFGH DEFGH
IJKLM IJKLM IJKLM IJKLM

LINKS ZENTR. RECHTS BLOCKS.

Autoformat-Vorlagen verwenden

Mit den Autoformat-Vorlagen konnen Sie schnell und bequem Etiketten fiir die ver-
schiedensten Zwecke erstellen. Sie wihlen einfach eine passende Autoformat-Vorlage
aus, geben den gewiinschten Text in die einzelnen Felder ein und schon ist das Etikett
fertig. Es stehen viele Autoformate fiir hiaufig verwendete Etiketten zur Verfiigung:
Autoformat-Vorlagen fiir Namensschilder, zur Produktkennzeichnung, zur Erstellung
von Verbotsschildern oder Warnhinweisen. Die Schriftbandlidnge und -breite ist jeweils
festgelegt.

Die folgenden Autoformat-Vorlagen stehen zur Verfiigung:

Ziffern- | Vorlagen- Bandbreitex et
lagenfel Beispiel
taste name Etikettenléinge Vorlagenfelder elsple
SYMBOL? @ TEXTI?
FACH | 18 mm x 69 mm % TEXT2? @ Q 140 N L size
@ BARCODE? ol ARSI,
PROPERTY OF
.2 INVENT.1 | 24 83 @ TEXTI? . ® TEXT2? SALES & MARKETING DIV.
=) mm¢EI MM | @ BARCODE? (O IO
TEXT?
INVENT.2 | 24 mmx 79 mm | D FEXEL Fixed Asset A“MJUMHHMMMV
@ TEXT? = City Public Library
INVENT.3 | 24 mmx 41 mm | (8 g conps d
® TEXT1? @ TEXT2? p—
INVENT.4 | 24 mmx 55 mm | @ TEXT3? @ TEXT4? e e
@ TEXT5? Equipment # ]123456789

31

c
[}
c
o
2
x
c
=
=
°
c
S
B
o




Ziffern- | Vorlagen- Bandbreitex

Vorl feld Beispiel
taste name Etikettenléinge oriagenteicer st
® TEXTI? @ TEXT2? DAILY FAXES(5)
(s) IDENT | 24 mmx 69 mm | & 1pvray S

SYMBOL? @ TEXT1? NO
(Z) | ZEICHEN | 24 mmx 101 mm | @ @
Z) ® TEXT2? SMOKING
(8) | AUSWEIS | 18 mm x 101 @ NAME? Robert Becker
B mm mm (® FIRMA? ABC Transport
(8) | ABLAGE | 12 mm x 88 mm % B — August Sales Report
(o) ICCHIP | 9mmx25mm | D TEXTI? @ TEXT2? orssaser

o Driicken Sie und dann die Zifferntaste fiir die Nummer der gewiinschten
Vorlage.

NEU BLOCK

9 Driicken Sie . Das erste Feld der gewihlten Vorlage wird angezeigt.

e Driicken Sie ANF@ANG oder % , um zwischen den Vorlagenfeldern zu wechseln,
und geben Sie jeweils den gewiinschten Text ein.

o * Um eine einzelne Kopie zu drucken, driicken Sie .
¢ Um mehrere Kopien zu drucken, die Nummerierungsfunktion oder andere
besondere Druckfunktionen zu verwenden, driicken Sie , dann .
(Weitere Informationen finden Sie unter Besondere Druckfunktionen auf

Seite 34.)

1 Auch Akzentbuchstaben (Seite 20), Symbole (Seite 23) und Barcodes (Seite 21) kon-
nen in die Vorlagenfelder eingegeben werden.

1 Um die Funktion zu beenden, bewegen Sie den Cursor in das letzte Feld der Vorlage
und driicken dann N-am . Es erscheint dann das Autoformat-Vorlagen-Menti.
Driicken Sie ANF&ANB oder % , bis BEENDEN erscheint, und driicken Sie dann

NEU BLOCK

:

32




Etiketten drucken

Layoutvorschau

Die Layoutvorschau zeigt Ihnen ein Beispiel des Textlayouts an.

® Um die Layoutvorschau aufzurufen, driicken Sie , dann . Die aktuelle
Linge des Bandes wird unten links im Display angezeigt.

1 Um in der Layoutvorschau den Anfang bzw. das Ende von langen Etiketten anzuse-
hen, driicken Sie @ oder D

NEU BLOCK

1 Um in den Text zuriickzugelangen, driicken Sie oder 2 -

Band vorlaufen lassen

® Um das Band um 23 mm vorlaufen zu lassen, driicken Sie . Die Meldung
-BANDVORLAUF* wird angezeigt.

1 Wenn Sie den Ausdruck mit der Taste @ abgebrochen haben, sollten Sie
driicken, um eventuell im Gerit verbliebenes bedrucktes Band heraus zu transpor-
tieren.

c
o
c
o
2
x
c
>
-
°
c
S
B
&)

Etikett drucken

® Um ein Etikett auszudrucken, driicken Sie . Zunichst erscheint die Meldung
-BITTE WARTEN", dann ,,AUSDRUCK®, gefolgt von der Nummer des Etiketts,
das gerade gedruckt wird.

15 Sie konnen den Ausdruck abbrechen, indem Sie den P-touch mit der Taste @ auss-
chalten. Schalten Sie dann den P-touch wieder ein und driicken Sie , um das bed-
ruckte Band aus dem Gerét zu transportieren.

1 Wenn die Einstellung 3 (Pause zum Abschneiden; kontinuierliches Drucken) oder 4
(Keine Pause zum Abschneiden; kontinuierliches Drucken) als Schnittfunktion
%ewahlt ist (Seite 41), wird ,,BANDVORLAUF OK?* angezelgt Driicken Sie dann
, um das Band vorlaufen zu lassen. Oder driicken Sie
eingabe zuriickzukehren.

um zur Text-

33



Besondere Druckfunktionen

Es stehen verschiedene besondere Druckfunktionen zur Verfiigung, die Thnen den Druck
mehrerer Kopien eines Etiketts, verschiedener Kopien mit aufsteigender Nummerierung,
bestimmter Etikettenaussschnitte oder den Ausdruck als Spiegelbild ermoglichen.

Mehrere Kopien eines Etiketts drucken

Mit dieser Funktion konnen bis zu 99 Kopien eines
Etiketts gedruckt werden.

o Driicken Sie , dann . ABC

@ Driicken Sie & oder [, bis KOPIEN ABC
angezeigt wird. ABC

e Driicken Sie ANF&S oder %, bis die gewiinschte
Kopienanzahl angezeigt wird (oder geben Sie die
gewiinschte Anzahl mit den Zifferntasten ein).

NEU BLOCK

e Driicken Sie (oder ). Im Druckoptionen-Menii erscheint DRUCKEN.

EU BLOCK

e Driicken Sie (oder ), um den Ausdruck zu starten. Wihrend des
Druckvorgangs wird die Nummer der gerade gedruckten Kopie angezeigt.

1 Wenn die Schnittfunktion auf 1 oder 3 eingestellt ist, erscheint nach dem Ausdruck
jedes Etiketts die Meldung ,,BAND SCHNEIDEN UM FORTZUFAHREN*.
Driicken Sie dann den Bandabschneider, um das Band abzuschneiden und den Aus-
druck fortzusetzen.

= Schneiden Sie das Band innerhalb von 5 Minuten nach Erscheinen dieser Meldung
ab.

1 Fine Beschreibung der verschiedenen Schnittfunktionen finden Sie unter
Automatischer Bandvorlauf und Bandabschneide-Pause einstellen auf Seite 41.

1 Um weitere Druckeinstellungen vorzunehmen, driicken Sie vor Starten des Aus-

ANFANG ENDE

druckes in Schritt e die Tasten &N oder 2, bis WEITER angezeigt wird, und

NEU BLOCK

driicken Sie dann .

34



Nummerierungsfunktion verwenden

Mit dieser Funktion konnen Sie mehrere Kopien eines
Etiketts drucken und ein im Text markiertes Nummerie-

rungsfeld (eine Zahl, Buchstaben oder Barcode-Daten)
automatisch nach jedem Ausdruck erhohen lassen. So 2A-C15
konnen Sie einfach und bequem durchnummerierte

Etiketten, Seriennummern oder andere Beschriftungen 2A-C14

mit fortlaufenden Nummern oder Buchstaben drucken.

o Driicken Sie &9, dann .
e Driicken Sie H@ oder [:;, bis ANZAHL angezeigt wird.

e Driicken Sie /X oder %, bis die gewiinschte Kopienanzahl angezeigt wird
(oder geben Sie die gewiinschte Anzahl mit den Zifferntasten ein).

EU BLOCK

o Driicken Sie . Im Display erscheint die Meldung ,,ANFANG:*. (Um nur
das Zeichen an der aktuellen Cursorposition in das Nummerierungsfeld aufzuneh-
men, driicken Sie , und fahren Sie dann mit Schritt e fort.)

NFANG  ENDE

@ Driicken Sie A@, N2) H@ oder E;, bis das erste Zeichen, das in das Num-
merierungsfeld aufgenommen werden soll, markiert ist.

NEU BLOCK

e Driicken Sie . Die Meldung ,,ENDE:* erscheint.

e Driicken Sie A I H@ oder E;, bis das letzte Zeichen, das in das Num-
merierungsfeld aufgenommen werden soll, markiert ist.

c
o
c
o
2
x
c
>
-
°
c
S
B
&)

NEU BLOCK

e Driicken Sie . Im Druckoptionen-Menii erscheint DRUCKEN.

NEU BLOCK

e Driicken Sie (oder ), um den Ausdruck zu starten. Wihrend des
Druckvorgangs wird die Nummer der gerade gedruckten Kopie angezeigt.

35



36

Wenn die Schnittfunktion auf 1 oder 3 eingestellt ist, erscheint nach dem Ausdruck
jedes einzelnen Etiketts die Meldung ,,BAND SCHNEIDEN UM FORTZ-
UFAHREN*. Driicken Sie dann den Bandabschneider, um das Band abzuschneiden
und den Ausdruck fortzusetzen..

Schneiden Sie das Band innerhalb von 5 Minuten nach Erscheinen dieser Meldung
ab.

Eine Beschreibung der verschiedenen Schnittfunktionen finden Sie unter Automatischer
Bandvorlauf und Bandabschneide-Pause einstellen auf Seite 41.

Zahlen und Buchstaben werden beim wiederholten Ausdruck wie folgt erhoht:
021 =2 .90 2> .

A=>B =2 .22 A 2> .

a 2b 2> .z>a > .

A0=> Al = ..A9 B0 = ..

Leerzeichen (in den Beispielen unten mit ,,_“ gekennzeichnet) konnen zur Ver-
groflerung des Abstandes zwischen den Ziffern oder zum Festlegen der Anzahl
der zu druckenden Ziffern verwendet werden:

7> AAD> 779 AAD> ..

9= 10 = .99 00 => ..

19920 .99200> ..

Es kann nur ein Nummerierungsfeld festgelegt werden.

Alle Zeichen zwischen Anfangs- und Endpunkt des Nummerierungsfeldes miissen
sich innerhalb einer Zeile und im selben Block befinden.

Es konnen maximal fiinf Zeichen als Nummerierungsfeld festgelegt werden.

Wenn Sie ein anderes als ein alphanumerisches Zeichen, wie z.B. ein Symbol, in ein
Nummerierungsfeld aufnehmen, werden nur die neben diesem Symbol enthaltenen
Zahlen bzw. Buchstaben erhoht. Falls das Nummerierungsfeld nur aus einem nicht
alphanumerischen Zeichen besteht, wird das Etikett nur einmal ausgedruckt.

Um weitere Druckeinstellungen vorzunehmen, driicken Sie vor Starten des Aus-

ANFANG ENDE

druckes in Schritt 9 die Tasten A oder 2, bis WEITER angezeigt wird, und

NEU BLOCK
driicken dann

Falls in Schritt € ein Barcode als ein Nummerierungsfeld ausgewihlt wurde, iiber-
springen Sie die Schritte e und e und fahren mit Schritt e fort.



Bestimmten Bereich von Textblocken drucken

Mit dieser Funktion konnen Sie nur einen bestimmten
Bereich von Blocken ausdrucken lassen.

LM NOP ST
o Driicken Sie &9 ‘ dann 2 - QR UvwX
9 Driicken Sie @ oder D, bis die erste Block- ' ‘ :
nummer in dem unter BLOCK-NR. angezeigten ’C\IJ(FDKP
Bereich blinkt.

e Driicken Sie ANF&S oder % bis die Blocknummer, mit der der Druck beginnen
soll, angezeigt wird (oder geben Sie die gewiinschte Nummer mit den Zifferntas-
ten ein).

o Driicken Sie E;, so dass die zweite Blocknummer in dem unter BLOCK-NR.
angezeigten Bereich blinkt.

e Driicken Sie X oder %, bis die letzte Blocknummer, die gedruckt werden
soll, angezeigt wird (oder geben Sie die gewiinschte Nummer mit den Zifferntas-
ten ein).

NEU BLOCK

e Driicken Sie (oder ). Im Druckoptionen-Menii erscheint DRUCKEN.

NEU BLOCK

e Driicken Sie (oder ), um den Ausdruck zu starten. Wihrend des
Druckvorgangs wird die Nummer der gerade gedruckten Kopie angezeigt.

c
o
c
o
2
x
c
>
-
°
c
S
B
&)

= Um weitere Druckeinstellungen Vorzunehmen driicken Sie vor Starten des Aus-

ANFANG

druckes in Schritt e die Tasten A oder @ bis WEITER angezeigt wird, und

NEU BLOCK

driicken dann .

Spiegeldruck verwenden

Wenn Sie eine Beschriftung gespiegelt auf ein farbloses Band
drucken, kann das Schriftband z. B. innen an eine Fenster-

scheibe geklebt und von auflen gelesen werden. ABC Aus
o Driicken Sie &9, dann .
Ein
9 Driicken Sie H@ oder E;, bis SPIEGEL angezeigt VBC
wird.

e Driicken Sie ANF&S oder %, bis EIN angezeigt wird.

NEU BLOCI

o Driicken Sie (oder ). Im Druckoptionen-Menii erscheint DRUCKEN.

37



NEU BLOCK

e Driicken Sie (oder ), um den Ausdruck zu starten. Wihrend des
Druckvorgangs wird die Nummer der gerade gedruckten Kopie angezeigt.

= Bei Verwendung der Spiegeldruck-Funktion sollten Sie ein farbloses Schriftband ver-
wenden.

= Um weitere Druckeinstellungen vorzunehmen, driicken Sie vor Starten des Aus-
druckes in Schritt 6 die Tasten g oder %, bis WEITER angezeigt wird, und

NEU BLOCK

driicken dann .

Besondere Druckfunktionen kombinieren

Sie konnen verschiedene Druckfunktionen kombinieren. So

konnen Sie zum Beispiel die Nummerierungsfunktion mit m

dem Ausdruck mehrerer Etiketten kombinieren. So wurde im A-1 A

gezeigten Beispiel die Ziffer ,,1“ im Text ,,A-1* als Num-
merierungsfeld festgelegt, die Anzahl der Ausdrucke auf 3 - m
und die Kopienanzahl auf 2 eingestellt. A-3

Welche Kombinationen méglich sind, hdngt von ver-
schiedenen Bedingungen, wie dem gewihlten Label-Typ
oder der verwendeten Vorlage ab.

1 Genauere Informationen zu den hier genannten besonderen Druckfunktionen finden
Sie in den entsprechenden Abschnitten weiter oben.

38



Phrasen speichern und aufrufen

Im Phrasenspeicher konnen Sie héufig benutzte Texte dauerhaft speichern und jederzeit
wieder zum Bearbeiten und Drucken aufrufen.

Den gespeicherten Texten werden Nummern zugewiesen, um das Aufrufen zu verein-
fachen. Es konnen bis zu 10 Phrasen mit insgesamt 2.000 Zeichen gespeichert werden.
Bei jedem Aufruf einer gespeicherten Phrase erscheint nur eine Kopie im Display.
Dadurch konnen Sie einen gespeicherten Text bearbeiten und unter einer anderen Num-
mer speichern, ohne das Orginal zu verdndern. Sie konnen das Original jedoch auch mit
dem iiberarbeiteten Text iiberschreiben. Falls eine Phrase nicht linger benotigt wird oder
der von ihr belegte Speicherplatz fiir einen anderen Text gebraucht wird, konnen Sie die
Phrase einfach mit der Funktion LOSCHEN entfernen.

Phrasen speichern

o Driicken Sie

ANFANG

9 Driicken Sie /A oder @ bis SPEICH. angezeigt wird.

e Driicken Sie [=RE

ENDE
e Driicken Sie @ oder 2, bis die gewiinschte Speicherplatz-Nummer, unter
der Sie den Text speichern mochten, angezeigt wird.

c
o
c
o

2

x
c
>

-

°
c
S
B

&)

NEU BLOCK

e Driicken Sie (7).

i Wenn bereits die maximale Zeichenanzahl gespeichert wurde, erscheint die Fehler-
meldung ,,SPEICHER VOLL!* im Display. In diesem Fall muss eine bereits gespe-
icherte Phrase geloscht werden, um Platz fiir die neue Phrase zu schaffen.

1 Wenn im gewéhlten Speicherplatz bereits ein Text gespeichert ist, erscheint die
Anzeige ,,UBERSCHREIBEN?* im Display. Um die bisher gespeicherte Phrase mit
der neuen Phrase zu iiberschreiben, driicken Sie () - Um einen Schrltt zuriick-
zugehen und eine andere Speicherplatz-Nummer zu wihlen, driicken Sie - und
wihlen Sie dann eine andere Speicherplatz-Nummer.

39



Gespeicherte Phrasen aufrufen

o Driicken Sie (22).
ANFANG

9 Driicken Sie X

NEU BLOCK

e Driicken Sie (77

ANFANG

ENDE
o Driicken Sie (A oder &2, bis die Nummer, unter der die Phrase gespeichert
wurde, angezeigt wird.

oder &2, bis AUFRUFEN angezeigt wird.

NEU BLOCK

e Driicken Sie , um den gewihlten Text aufzurufen. Der zuvor eventuell im
Display angezeigte Text wird dadurch geloscht.

L= LJ_m in Schritt o andere Textabschnitte der gewihlten Phrase zu sehen, driicken Sie

@ oder |:_§

Gespeicherte Phrasen I6schen

o Driicken Sie (22).

9 Driicken Sie ANF@ANG oder %, bis LOSCHEN angezeigt wird.

NEU BLOCK

© Driicken Sie (7).

ANFANG

ENDE
o Driicken Sie (A oder &2, bis die Nummer, unter der die Phrase gespeichert
wurde, angezeigt wird.

e Wihlen Sie den zu 16schenden Text.
* Um eine einzelne Phrase zu 16schen, fahren Sie mit Schritt e fort.
¢ Um mehrere Phrasen zu 16schen, driicken Sie . Die aktuelle Speicher-
platz-Nummer blinkt. Wihlen Sie weitere Phrasen, indem Sie Schritt e wie-
derholen und dann driicken, bis alle zu 16schenden Phrasen ausgewaihlt
wurden.
* Um alle gespeicherten Phrasen zu 16schen, driicken Sie , dann .

NEU BLOCK

© Driicken Sie . Die Meldung ,,LOSCHEN?* (oder ,,ALLES LOSCHEN?*,
wenn alle Phrasen ausgewihlt wurden) erscheint.

NEU BLOCK

e Driicken Sie , um die ausgewihlten Phrasen zu 16schen, oder , um den
Loschvorgang abzubrechen.

L= LJ_m in Schritt o andere Textabschnitte der gewihlten Phrase zu sehen, driicken Sie

@ oder |:_§
= Um einen zum Loschen markierten Text nicht zu 16schen, wihlen Sie ihn nochmal
aus und driicken Sie , so dass die Speicherplatz-Nummer nicht lénger blinkt.

40



4 Geriiteeinstellungen

Es stehen verschiedene Geriiteeinstellungen zum Andern der Betriebsart des P-touch zur
Verfiigung.

Automatischer Bandvorlauf und Bandabschneide-
Pause einstellen

Mit der Bandschnitt-Funktion kann eingestellt werden, wie das Band nach dem
Ausdruck zum Abschneiden vorgeschoben werden soll. Dazu konnen die folgenden
Bandschnitt-Funktionen gewéhlt werden:

Pause zum Abschneiden (der P-touch unterbricht den Ausdruck nach jedem Etikett,
damit das Band abgeschnitten werden kann) und fortlaufender Ausdruck (nach dem
Ausdruck der letzten Kopie wird das Band nicht vorgeschoben, um den Bandverbrauch
Zu verringern).

Durch den fortlaufenden Ausdruck vermeiden Sie iiberfliissigen Bandabfall am
Anfang jedes gedruckten Etiketts. Wenn der fortlaufende Ausdruck nicht
eingeschaltet ist, wird ein Stiick iiberschiissigen Bandes vom vorherigen Ausdruck
abgeschnitten, bevor der nidchste Druckvorgang beginnt. Ist der kontinuierliche
Ausdruck eingeschaltet, erfolgt nach dem letzten Ausdruck kein Bandvorlauf, so dass
ein Stiick des zuletzt gedruckten Etiketts im Gerit bleibt. Es kann dann anschlieSend
ohne Bandabfall direkt das néchste Etikett ausgedruckt werden. Verwenden Sie diese
Einstellung, wenn Sie hintereinander mehrere Druckvorgénge ausfiihren und den
Bandverbrauch gering halten mochten. Nach Ausdruck des letzten Etiketts driicken Sie
dann , um das Etikett aus dem Gerit heraus zu transportieren.

Die folgenden Einstellungen konnen gewihlt werden (die Standardeinstellung ist 1):

=
(]
o
c
3
]
2
@
£
o
o
2
i©
B
[
o

g 1 . 3
D] Cmcanen (EEE frane st
i

S Drucken) A 2l kontinuierliches Drucken)

2 . 4

£
(keine Pause zum (keine Pause zum
ABC ABC )] Abschneiden; kein ABC 'ﬁ' Abschneiden;
H

kontinuierliches Drucken) # kontinuierliches Drucken)

o Driicken Sie &9, dann .
9 Driicken Sie Z:] oder [:;, bis SCHN. angezeigt wird.

41



e Driicken Sie ANF& oder %, bis die gewiinschte Einstellung angezeigt wird,

NEU BLOCK

und dann .

w5 Nach dem letzten Ausdruck mit der SCHN.-Einstellung 3 oder 4 wird im Display
.BANDVORLAUF OK?* angezeigt. Driicken Sie %7, um das Band vorlaufen zu
lassen. Oder Driicken Sie , um zur Texteingabe zuriickzukehren.

Displaykontrast é&ndern

Durch Verinderung des Displaykontrastes werden die Zeichen im Display heller bzw.
dunkler dargestellt. Es kann eine Einstellung im Bereich von -2 und +2 gewihlt werden.
(Die Standardeinstellung ist 0.)

Waihlen Sie einen htheren Wert, um einen hoheren Kontrast und damit ein dunkleres
Display zu erhalten. Wihlen Sie einen niedrigeren Wert, um einen geringeren Kontrast
und damit ein helleres Display zu erhalten.

© Driicken Sie &), dann (3.
9 Driicken Sie H@ oder E;, bis KONTRAST angezeigt wird.
e Driicken Sie g oder %, bis die gewiinschte Einstellung angezeigt wird,

NEU BLOCK

und driicken Sie dann .

Automatische Verkleinerung einstellen

Mit der automatischen Verkleinerung konnen Sie wihlen, ob die TEXTBREITE oder
die TEXTGROSSE eines Textes verringert wird, wenn er zu lang fiir die eingestellte

Etikettenlidnge ist und die AUTO-Einstellung gewihlt ist. (Die Standardeinstellung ist

TEXTGROSSE.)

o Driicken Sie , dann .
@ Driicken Sie & oder [, bis AUTO VERKLEIN. angezeigt wird.
e Driicken Sie ANF&S oder %, bis die gewiinschte Einstellung angezeigt wird,

NEU BLOCK

und driicken Sie dann .

42



Wenn TEXTGROSSE gewihlt ist, wird beim Hinzufiigen von neuem Text
automatisch die Zeichengrofe verringert, so dass der gesamte Text die
eingestellte Etikettenldnge nicht iiberschreitet.

ABCDE | = | ABCDEFGH

Wenn TEXTBREITE gewihlt ist, wird beim Hinzufiigen von neuem Text
automatisch die Zeichenbreite verringert, so dass der gesamte Text die
eingestellte Etikettenldnge nicht iiberschreitet. Wenn bereits bis zur
Zeichenbreite SCHMAL verringert wurde, wird auch die Zeichengrofie
verkleinert, damit der Text auf das Etikett passt.

ABCDE | — | ABCDEFGH

Bandlédnge justieren

Beim Drucken eines Etiketts mit festgelegter Etikettenlinge kann die Linge des
gedruckten Etiketts ein wenig vom eingestellten Wert abweichen. In diesem Fall konnen
Sie die Linge justieren. Es kann eine Einstellung zwischen -5 und +5 gewihlt werden.
(Die Standardeinstellung ist 0.) Wihlen Sie einen hoheren Wert, um das Etikett zu
verldngern. Wihlen Sie einen niedrigeren Wert, um das Etikett zu verkiirzen.

o Driicken Sie &9, dann .
e Driicken Sie H@ oder [:;, bis LANGE JUSTIER. angezeigt wird.

=
(]
o
c
3
]
2
@
£
o
o
2
i©
B
[
o

ANFANG ENDE
e Driicken Sie (A oder &2, bis die gewiinschte Einstellung angezeigt wird,

NEU BLOCK

und driicken Sie dann .

43



Symbolgruppe PERSONLICHE DATEN fortlaufend
aktualisieren

Sie konnen einstellen, ob alte Daten nach Vollwerden der Symbolgruppe
PERSONLICHE DATEN automatisch durch neue Daten ersetzt werden sollen (EIN),
oder ob statt dessen keine weiteren Symbole mehr in dieser Gruppe gespeichert werden
sollen (AUS). (Die Standardeinstellung ist EIN.) Lesen Sie dazu auch Symbole einfiigen
auf Seite 23.

o Driicken Sie &9, dann .
@ Driicken Sie & oder 3. bis SYMBOL UPDATE angezeigt wird.

ANFANG ENDE
e Driicken Sie (A oder &2, bis die gewiinschte Einstellung angezeigt wird,

NEU BLOCK

und driicken Sie dann .

MaBeinheit wahlen

Die Mafleinheit, in der die Einstellungen im Display angezeigt werden, kann auf
Milimeter (mm) oder Zoll (zoll) eingestellt werden. (Die Standardeinstellung ist mm.)

o Driicken Sie &9, dann .
9 Driicken Sie Z:] oder [:;, bis EINHEIT angezeigt wird.

e Driicken Sie /A oder &2, bis die gewiinschte Einstellung angezeigt wird,

NEU BLOCK

und driicken Sie dann .

Versionsinformationen anzeigen

Mit dieser Funktion kénnen Sie die Versionsinformation der P-touch Software und den
integrierten Zeichensatz anzeigen lassen.

@ Driicken Sie &), dann (3.
© Driicken Sie & oder [, bis VERSIONSINFO angezeigt wird.

ANFANG ENDE
e Driicken Sie /A oder 2, bis die gewiinschte Versionsinformation angezeigt

wird.
NEU BLOCK

o Driicken Sie , um den Setup-Modus zu verlassen.

44



Sie sollten den P-touch ab und zu reinigen. Es kann vorkommen, dass sich auf dem
Druckkopf und den Transportrollen kleinere Staub- oder Schmutzablagerungen bilden.
Dies geschieht vor allem, wenn das Gerét im Freien oder in besonders staubigen
Réumen benutzt wird. Auch kann sich Klebstoff auf der Klinge ablagern, wodurch das
Abschneiden der Bénder erschwert wird.

Druckkopf, Transportrollen und Bandabschneider
reinigen

. Bevor Sie den Druckkopf und die Transportrollen reinigen, driicken Sie @, um den
P-touch auszuschalten. Entfernen Sie dann die Batterien bzw. den Akku und ziehen
Sie den Netzadapter ab.

A WARNUNG

¢ Beriihren Sie den Druckkopf nicht direkt mit den Hénden. Er konnte heif} sein.
» Beriihren Sie nicht die Klinge der Schneideeinheit.

Druckkopf

Trockenes
Wattestabchen

=
(]
o
c
3
]
2
@
£
o
o
2
i
B
[
o

Klingen

Trockenes
t Wattestdbchen

45



Hinweise zum Reinigen des Druckkopfes und der Transportrollen

 Reinigen Sie den Druckkopf, falls horizontale Streifen in den gedruckten Etiketten zu
sehen sind.

1= Der Druckkopf kann leichter gereinigt werden, wenn die als Zubehor erhiltliche
Reinigungskassette (TZ-CL4) benutzt wird .

Hinweise zum Reinigen der Klinge

1 Wenn das Band nicht mehr richtig abgeschnitten werden kann, sollten Sie die Klingen
reinigen.

46



5 Anhang

P-touch Editor zuriicksetzen

Sie konnen den internen Speicher des P-touch zuriicksetzen, wenn Sie alle gespeicherten
Daten 16schen mochten oder der P-touch nicht mehr richtig arbeitet.

o Schalten Sie das Gerit aus und halten Sie die Tasten und (R) gedriickt,
driicken, um das Gerit wieder einzuschalten.

wihrend Sie

@ Lassen Sie die Tasten &9 und (R) los.

Der P-touch ist nun eingeschaltet und der interne Speicher zuriickgesetzt.

= Lassen Sie zuerst die Taste @ los, bevor Sie die anderen Tasten loslassen.

= Alle Texte, Formatierungseinstellungen, Geriteeinstellungen und gespeicherte
Phrasen werden beim Zuriicksetzen des P-touch geloscht. Auch Sprach- und
MafBeinheiteneinstellungen werden geloscht.

Problemiésungen

Problem

Mogliche Ursache

Losung

Die Anzeige blockiert und
der P-touch reagiert nicht
richtig.

Lesen Sie P-touch Editor
zurlicksetzen auf Seite 47 und
setzen Sie den internen Speicher auf
die werkseitigen Einstellungen
zuriick. Wenn das Zuriicksetzen des
P-touch das Problem nicht behebt,
16sen Sie den Netzadapteranschluss
und entfernen Sie die Batterien bzw.
den Akku fiir ldnger als 10 Minuten.

Nach Einschalten des
Geriites erscheint keine
Anzeige im Display.

Ist der Netzadapter richtig ange-
schlossen?

Priifen Sie, ob der speziell fiir den
P-touch entwickelte Netzadapter
richtig angeschlossen ist.

Verwenden Sie den richtigen Netz-
adapter?

Vergewissern Sie sich, dass der
speziell fiir den P-touch entwickelte
Netzadapter richtig angeschlossen
ist.

Sind die Batterien richtig ein-
gelegt?

Entfernen Sie die Batterien und
legen Sie sie wieder ein.

47




Problem Magliche Ursache Losung
. Nur wenn Text eingegeben wurde,
9
Wurde Text eingegeben? kann ein Etikett gedruckt werden.
Ist die Schriftbandkassette“richtig E;giegcshlg :g%?ndgl;sgcgl Eftslil(rjl(i]f?;_
gmge_:legt und ist noch geniigend noch geniigend Schriftband auf der
chriftband auf der Kassette? Kassette befindet
Wenn ja, schneiden Sie die Stelle
. . Ist das Ende des Schriftbandes ver- | mit einer Schere ab und fiihren Sie
Das Etikett wird nach bogen? das Schriftband richtig durch den
Driicken der Taste Bandal.lsgabeschlltz. _ '
nicht gedruckt. Wenn ja, entfernen Sie die Schrift-

Ist das Schriftband gestaut?

bandkassette, ziehen Sie das ges-
taute Band vorsichtig aus dem
Gerit und schneiden Sie es mit
einer Schere ab. Vergewissern Sie
sich, dass das Bandende unter der
Fiihrung liegt und legen Sie die
Schriftbandkassette wieder ein.

Ist der Gehdusedeckel offen?

Wenn ja, schlieBen Sie den
Gehiusedeckel.

Die Anzeigen werden im
Display in einer fremden
Sprache angezeigt.

Ist die Sprache richtig eingestellt?

Lesen Sie Sprache wdhlen auf
Seite 9 und wiihlen Sie die gewiin-
schte Sprache fiir die
Displayanzeigen.

Das Etikett wird nicht
richtig gedruckt.

Ist die Schriftbandkassette richtig
eingelegt?

Driicken Sie die Schriftbandkas-
sette beim Einlegen fest in das
Bandfach, bis sie horbar einrastet.

Ist der Druckkopf sauber?

Wenn nicht, reinigen Sie den
Druckkopf mit einem Wattestib-
chen oder der optionalen Reini-
gungskassette (TZ-CL4).

Das Tintenband hat sich
von der Rolle gelost.

Ist das Tintenband in der Schrift-
bandkassette lose oder wurde am
Etikett, das aus dem Bandausgabes-
chlitz ragt, gezogen?

Wenn das Tintenband beschidigt
ist, ersetzen Sie die Schriftbandkas-
sette. Wenn nicht, schneiden Sie
das Band nicht ab. Nehmen Sie die
Schriftbandkassette heraus und
spannen Sie das Band auf der
Transportrolle wie in der Abbil-
dung gezeigt.

Rolle

48



Problem

Magliche Ursache

Losung

Der P-touch unterbricht
den Ausdruck eines
Etiketts.

Befindet sich noch geniigend Band
in der Schriftbandkassette?

Ein gestreiftes Band markiert das
Bandende. Wechseln Sie die
Schriftbandkassette, wenn das
gestreifte Band erscheint.

Sind die Batterien schwach und ist
der Netzadapter nicht angeschlos-
sen?

Ersetzen Sie alle Batterien oder
schlieBen Sie den P-touch direkt
mit dem Netzadapter an eine Steck-
dose an.

Zuvor gespeicherte
Etikettendaten sind
geloscht.

War die Stromversorgung durch die
Batterien oder den Netzadapter
unterbrochen?

Alle Daten im Speicher gehen ver-
loren, wenn die Stromversorgung
ldnger als zwei Minuten unterbro-
chen wird.

Sind die Batterien leer?

Alle Daten im Speicher gehen ver-
loren, wenn die Batterien leer sind
und kein Netzadapter angeschlos-

sen ist.

Wurde die Funktion ,,Zuriick-
setzen™ ausgefiihrt?

Diese Funktion 16scht alle im Spe-
icher befindlichen Daten ein-
schlieBlich der gespeicherten
Phrasen.

Liste der Fehlermeldungen

Fehlermeldungen Mogliche Ursache Losung

¢ Diese Meldung erscheint, ¢ Legen Sie eine Schriftband-
wenn Sie ein Etikett mit kassette mit 24 mm breitem
einer Vorlage fiir ein 24 mm Band ein.

Z;QTEEIEHP breites Band erstellt haben
: und zum Drucken kein
24 mm breites Band ein-
gelegt ist.

¢ Diese Meldung erscheint, * Legen Sie eine Schriftband-
wenn Sie ein Etikett mit kassette mit 18 mm breitem
einer Vorlage fiir ein 18 mm Band ein.

13“&?}%2:? breites Band erstellt haben
: und zum Drucken kein
18 mm breites Band ein-
gelegt ist.

* Diese Meldung erscheint, * Legen Sie eine Schriftband-
wenn Sie ein Etikett mit kassette mit 12 mm breitem
einer Vorlage fiir ein 12 mm Band ein.

1E|'§TEEI%HP breites Band erstellt haben

und zum Drucken kein
12 mm breites Band ein-
gelegt ist.

49



Fehlermeldungen

Magliche Ursache

Losung

Diese Meldung erscheint,
wenn Sie ein Etikett mit
einer Vorlage fiir ein 9 mm

Legen Sie eine Schriftband-
kassette mit 9 mm breitem
Band ein.

%TNTE%AEIT'V? breites Band erstellt haben
: und zum Drucken kein

9 mm breites Band eingelegt
ist.
Diese Meldung erscheint, Legen Sie eine Schriftband-
wenn Sie ein Etikett mit kassette mit 6 mm breitem
einer Vorlage fiir ein 6 mm Band ein.

?ETNT_EB(?EI\N'I? breites Band erstellt haben

und zum Drucken kein
6 mm breites Band eingelegt
ist.

A,B,C ODER D AM
ANFANG+ENDE EING

Diese Meldung erscheint,
wenn Sie bei Verwendung des
CODABAR-Protokolls am
Anfang und Ende der Bar-
code-Daten keinen Buchsta-
ben zwischen A und D
eingegeben haben.

Geben Sie am Anfang und
Ende der Barcode-Daten
einen Buchstaben zwischen
A und D ein.

ANDERE BLOCKANZ.
TEXT LOSCHEN?

Diese Meldung erscheint,
wenn Sie von einem anderen
Label-Typ zum Label-Typ
PANEL2 wechseln und die
Anzahl von Blocken von der
vorher eingestellten Anzahl
abweicht.

U BLOCK

Driicken Sie ,um
den Label-Typ PANEL2 zu

verwenden. Der gesamte

Text wird dadurch geloscht.
Oder driicken Sie
einen anderen Label-Typ zu

withlen.

Diese Meldung erscheint,
wenn keine Schriftbandkas-
sette eingelegt ist und ver-

Legen Sie eine Schriftband-
kassette ein und 16sen Sie
die Funktion erneut aus.

BANDKASSETTE .
sucht wird zu drucken, das
EINLEGEN! B
and vorlaufen zu lassen
oder die Layoutvorschau zu
verwenden.
Diese Meldung erscheint, Legen Sie wieder die
wenn die Bandkassette urspriingliche Bandkassette
BANDKASSETTE gewechselt wurde, wihrend ein.
GEWECHSELT! der P-touch den Druckvor-
gang zum Abschneiden des
Bandes unterbrach.
Diese Meldung erscheint, Kiirzen Sie den Barcode.
BARCODE wenn der Barcode lénger als
ZU LANG! 22 cm ist und Sie

driicken.

50




Fehlermeldungen

Magliche Ursache

Losung

Diese Meldung erscheint,
wenn neue und gebrauchte
Batterien, verschiedene Bat-

¢ Legen Sie sechs neue AA

Batterien gleichen Typs ein.

B[/’\I-{l-.rJEFIéII\IIE ,N terietypen (Alkali und Ni-
° MH), Batteriesorten (Her-
steller/Modelle) eingelegt
wurden.
Diese Meldung erscheint, Driicken Sie ,um die
wenn Sie die Label-Typ-Ein- Blockanzahl zu verringern
stellupg PANEL2 wihlen (die iiberschiissigen Text-
und eine geringereAnzahl
BLOCKANZAHL blocke werden geldscht).

VERRINGERN OK?

von Blocken einstellen, als
bereits eingegeben wurde.

Oder driicken Sie

die gleiche oder eine hohere
Anzahl von Blocken ein-

um

zugeben.

EINSTELLUNGEN
LABEL TYP PRUFEN

Diese Meldung erscheint,
wenn Sie versuchen, die
Lingen- oder Rahmenein-
stellungen zu dndern, nach-
dem bereits ein Label-Typ
mit festgelegtem Format
ausgewdhlt wurde.

Wiihlen Sie einen anderen
Label-Typ.

KEINE PHRASE!

Diese Meldung erscheint,
wenn Sie versuchen, eine
Phrase aufzurufen oder zu
1oschen, und keine Phrase
gespeichert ist.

Speichern Sie zuerst ein
Phrase.

LOGO/GRAFIK
GROSSENFEHLER!

Diese Meldung erscheint,
wenn ein zu breites
benutzerdefiniertes Zeichen
im Label-Typ Vertikal
eingefiigt wird.

Verwenden Sie einen
anderen Label-Typ oder ein
kleineres Zeichen.

MAX. 1 BLOCK!

Diese Meldung erscheint,
wenn Sie versuchen, die
Nummerierungsfunktion in
einem Etikett zu ver-
wenden, das mit der Label-
Typ-Einstellung PANEL1
erstellt wurde und mehrere
Textblocke enthilt.

Brechen Sie die Nummerie-
rungsfunktion ab.

Geben Sie nicht mehr als
einen Textblock ein.

51




Fehlermeldungen

Magliche Ursache

Losung

MAX. 7 ZEILEN!

Diese Meldung erscheint,

wenn Sie bereits 7 Zeilen in

einen Textblock ein%e§eben
NEU BLOCK

haben und dann

driicken.

Geben Sie nicht mehr als 7
Zeilen in einen Textblock
ein.

Diese Meldung erscheint
auch, wenn Sie versuchen,
zwei Blocke durch Loschen
des Symbols zu verbin-
den, und dadurch ein Block
mit mehr als 7 Zeilen entste-
hen wiirde.

Andern Sie die Zeilenan-
zahl so, dass der Block nicht
mehr als 7 Zeilen enthlt.

MAX. KOPIENANZ.
UBERSCHRITTEN!

Diese Meldung erscheint,
wenn aufgrund von Einstel-
lungskombinationen im
Druckoptionen-Menii ein
Druckauftrag mehr als 1000
Kopien umfasst.

Beachten Sie, dass durch
Nummerierungsfunktion,
Kopienanzahl usw. die
Anzahl der Ausdrucke 1000
nicht iiberschreitet.

Wiihlen Sie weniger als
1000 Kopien.

MESSER FEHLER!

Diese Meldung erscheint,
wenn wihrend des Druckens
oder des Bandvorlaufes der
Bandabschneider oder die

Taste gedriickt wurde.

Lassen Sie den Bandab-
schneider los. Wenn
qurtickt wurde, driicken Sie
, um das bedruckte
Band aus dem Gerit zu
transportieren.

Falls das Problem nicht
behoben werden kann,
wenden Sie sich an Thren
Brother-Vertriebspartner.

NICHT GEFUNDEN!

Diese Meldung erscheint bei
Verwendung der Suchfunk-
tion, wenn kein Datensatz
mit den angegebenen
Zeichen oder der angege-
benen Nummer gefunden
wurde.

Uberprijfen Sie, ob Sie den
richtigen Text bzw. die rich-
tige Datensatznummer
eingegeben haben.

SPEICHER LEER!

Diese Meldung erscheint,
wenn noch kein Text
eingegeben wurde und Sie
versuchen zu drucken oder
die Layoutvorschau zu ver-
wenden.

Geben Sie Text ein, bevor
Sie eine dieser Funktionen
verwenden.

52




Fehlermeldungen

Magliche Ursache

Losung

SPEICHER VOLL!

Diese Meldung erscheint,
wenn der Arbeitsspeicher
voll ist und Sie versuchen,
weitere Zeichen, Leerzei-
chen, neue Zeilen, neue
Blocke, Symbole, Akzente
oder Barcode-Daten einzu-
geben.

Kiirzen Sie den bereits
eingegebenen Text, bevor
Sie neuen Text eingeben.

Diese Meldung erscheint
auch, wenn Sie versuchen
eine Phrase zu speichern und
dadurch die Speicherka-
pazitit von ca. 2000 Zeichen
iiberschritten wiirde.

Loschen Sie eine alte
Phrase, um Speicherplatz fiir
die neue Phrase zu schaffen.

TEXT ZU HOCH!

Diese Meldung erscheint,
wenn die gewihlte Zeichen-
grofe fiir das eingelegte

Stellen Sie eine kleinere
ZeichengroBe ein, legen Sie
ein breiteres Schriftband ein

XX BLOCK Band zu hoch ist. oder wihlen Sie die
Zeichengrofie AUTO.
Diese Meldung erscheint, Driicken Sie und

TEXT ZU LANG!

wenn der Text die mit der
Funktion Bandlénge einge-
stellte Etikettenldnge tiber-
schreitet.

stellen Sie eine groBere
Etikettenldnge ein.

TEXT ZU LANG!

Diese Meldung erscheint,
wenn Sie versuchen, ein
Etikett auszudrucken, das

Wihlen Sie eine grofiere
Blocklinge.

0 DI die eingestellte Blocklinge
iiberschreitet.
Diese Meldung erscheint, Geben Sie mindestens ein
wenn als Barcode-Daten Zeichen ein, bevor Sie
nicht mindestens ein NEUBLOCK
Zeichen eingegeben wurde. drticken.
ZIFFERNANZAHL
PRUFEN! Diese Meldung erscheint, Geben Sie die richtige

wenn als Barcode-Daten weni-
ger als die erforderlichen
Anzahl von Zeichen eingege-
ben wurde.

Anzahl von Zeichen ein oder
withlen Sie ein anderes Bar-
code-Protokoll.

53




Fehlermeldungen

Magliche Ursache

Losung

WERT NICHT
MOGLICH!

Diese Meldung erscheint,
wenn die Einstellung fiir die
Randbreite, Bandléinge
oder Blockléinge nicht inner-
halb des giiltigen Bereichs
liegt.

Diese Meldung erscheint,
wenn die angegebenen
Zeichen in der Datenbank
nicht gefunden werden kon-
nen sind.

Diese Meldung erscheint,
wenn die Werte fiir die zu
druckenden Datensitze nicht
innerhalb des giiltigen Bere-
ichs liegen.

* Geben Sie einen giiltigen

Wert ein.

ZU LANG!

Diese Meldung erscheint,
falls Sie versuchen zu
drucken oder die Layoutvor-
schau zu verwenden, wenn
der Text die max. Lange von
1 m iiberschreitet.

Kiirzen Sie den Text.

ZUVIELE ZEILEN!

Diese Meldung erscheint,
wenn Sie bereits 50 Zeilen
eingegeben haben und
erneut und dann

NEU BLO

(=3 driicken.

Geben Sie nicht mehr als
50 Zeilen ein.

Auf 18-mm-Band:
ZUVIELE ZEILEN!
MAX. 5 ZEILEN

Auf 12-mm-Band:
ZUVIELE ZEILEN!
MAX. 3 ZEILEN

Auf 9-mm- und 6-mm-Band:
ZUVIELE ZEILEN!
MAX. 2 ZEILEN

Diese Meldung erscheint
beim Versuch zu drucken
oder die Layoutvorschau zu
verwenden, wenn mehr
Zeilen eingegeben wurden,
als auf das eingelegte
Schriftband passen.

Verringern Sie die Zeilenan-
zahl oder legen Sie ein breit-
eres Band ein.

54




Technische Daten

Technische Daten

Funktion Spezifikationen
Eingabegerit Tastatur (56 Tasten)
Anzeige
Display 16 Zeichen x 2 Zeilen (132 x 48 Druckpunkte)
* Zeilenanzeige + 15 Zeichen = 16 Zeichen
LCD-Kontrast 5 Einstellungen (+2, +1, 0, -1, -2)
Hintergrund- Ja
beleuchtung
Drucken
Druckmethode Thermodrucker
Druckkopf 128 Druckpunkte / 180 dpi
Druckhohe Max. 18,1 mm (bei Verwendung eines 24-mm-Bandes)

Druckgeschwindigkeit | 10 mm / Sek.

Schriftbandkassette | Standard TZ-Schriftbandkassette (6, 9, 12, 18, 24 mm
Breite)

Bandabschneider Manuell

Anzahl der Zeilen 24-mm-Band: 1 - 7 Zeilen; 18-mm-Band: 1 - 5 Zeilen;
12-mm-Band: 1 - 3 Zeilen; 9-mm-Band: 1 - 2 Zeilen;
6-mm-Band: 1 - 2 Zeilen

Druckrichtung Horizontal, Vertikal
Kontinuierlicher 1 - 99 Etiketten
Ausdruck
Automatische 1 - 99 Etiketten
Nummerierung
Druckvorschau Ja

Zeichen

Interner Zeichensatz | Bis zu 373 Zeichen (62 alphanumerische Zeichen,
164 Symbole, 147 Akzentbuchstaben)

Textspeicher Maximal 512 Zeichen.
Schriftarten Helsinki
ZeichengrolRe Auto, 48 pt, 36 pt, 24 pt, 18 pt, 12 pt, 9 pt, 6 pt

55



Funktion

Spezifikationen

Druckstil

Normal, Fett, Umriss, Kursiv, Kursiv+Fett,
Kursiv+Umriss

Zeichenbreite

Normal, Schmal, Mittel, Breit

Textausrichtung

Linksbiindig, Zentriert, Rechtsbiindig, Blocksatz

Speicher

SpeichergroRe

Maximal 2000 Zeichen

Andere Funktionen

Rahmen

15 Rahmenarten

Auto-Format

Vorlagen: 10

Etikettenart

Normal, Vartikal, Umlaufdruck, Mehrfach, Port,
Panel1, Panel2, Fihnchen

Ne

tzanschluss

Netzanschluss

Netzadapter (AD-18ES)
Sechs Alkali-Batterien der GroRe AA (LR6)

Automatische

nach 5 Minuten

Abschaltung
Grolle
Abmessungen 134 mm (B) x 235 mm (T) x 78 mm (H)
Gewicht 635 g (ohne Schriftbandkassette und Batterien)
Sonstiges
Temperatur/Luft- 10 - 35 °C/ 20 - 80 % Luftfeuchtigkeit (ohne

feuchtigkeit

Kondensation)

@® Verbrauchsmaterial
Schriftbandkassetten erhalten Sie bei Ihrem Brother-Vertriebspartner.
Verwenden Sie nur Binder mit dem -Zeichen.
Verwenden Sie mit diesem Gerét nur original Brother Zubehor und Ver-
brauchsmaterialien. Die Verwendung von Zubehér oder Verbrauchsmaterial,
das nicht den Spezifikationen von Brother entspricht und/oder von gleicher
Qualitit und Eignung wie das von Brother gelieferte oder freigegebene ist,
kann zu Schiden am Gerit und zum Verlust von Gewihrleistungsanspriichen
fiihren. Die als Zubehor erhiltlichen Schriftbandkassetten kénnen je nach
Land unterschiedlich sein.

56



Stichwortverzeichnis

A
Abbrechen
Ausdruck ...eeeeeeeiiii,
Auswahl/Funktion
Akzentbuchstaben.........................
Anschliisse beschriften .................. 13
Anzeige
ANZEIZEN .cooiiiiiiiieeeeeee e 3
Batterie schwach .......cceevveeeeee... 3
Blocknummer

Einfligen

Fettdruck
Grofe...eeneierieenieeeeeeeee
Im Blocksatz ausrichten
Kursivschrift........cccovveeeiieecieeennnn. 3
Label-Typ-Einstellung .................. 3
LaNge «ooeeiee 3
Linksbtindig ausrichten................ 3
Rahmen.....ccoocoviviiiiiieee. 3

Ausdruck abbrechen

Auswahl bestitigen .......

Auswadhlen ..........c.c.......
Autoformat-Vorlagen

Automatische Verkleinerung ......... 42
B

Band abschneiden..........c............. 45
Bandldnge justieren..........ccceeueee. 43
Bandschnitt-Funktion .................... 41
Bandvorlauf..........coooeeiiviiiiennnnn, 33

Barcode
Breite..uuueeeeeeeeeeieeeeecieee e 21
Daten eingeben.............. v 22
Funktion ......eeeeeveeeeeeeeeeenenn. .21
Parameter dndern e 22
Protokoll.......cuvvveveiiiiiiiiiiiiienn, 21
Prifziffer.......oovveeeiieiiieieeeinn, 21
Sonderzeichen v 22
ZIffern oo, 21

BARCODE-Taste ......cccecvvvveneerennnn.. 22

Besondere Druckfunktionen.......... 34

Bestatigen......ccccoveuveiiiiiiiiieienne 16

Blockbereich drucken 37

Blocknummer........ccoovvieeveiiieieeenn, 3

Blocksatz........coooeevvviiiiiiiiiiienen 31

Breite
ANZEIGE ..t

Breite der Rander .

Breite der Zeichen........cccccvvvevenen. 29

Buchstaben eingeben .................... 17

BV-Taste.....coouveeiiiiiieeiiiiiieeeeei, 33

C

Caps-ANZEIZE ...uuvvreeririieieeeeeeeeeeeenns

Caps-Modus......cc.oeeeeevcviiieeenen.

Code-Anzeige ....

CUISOF e,

Cursor im Text bewegen................ 18

Cursortaste ........coeeeeivvieeeeiiiieeeeee, 18

D

Display....cocvieeeiieeeiieeeiie e 3
Kontrast andern ...........cccoeeeeunn.

Displayanzeigensprache
Druckbereich



Nummerierungsfunktion............ 35

Spiegeldruck........ccocoooviiiinnnnn. 37
Textblock-Bereich ..................... 37
unterbrechen zum
Bandabschneiden........ 41
Druckfunktionen ........cccocovuvvvveennn. 34
Druckfunktionen kombinieren....... 38
Druckkopf......cccooevviiiiiiiieeiiice. 45
DRUCKOPTION-Taste................... 34
Druckstil .....ooooiiiiiiiiiiiiiiiiis 30
DRUCK-Taste . ...ccovvvveeeiiiieeeeeiinnes 33
E
Ein/Aus-Taste..........cccoeeeeeeeeeinnnnnns 3,9
Einfigen-Anzeige .........ccccoeevvveennen. 3
Einfligetaste .....cocueevveeveeiiienicennnenn 19
Eingabetaste .........ccceevvirieenncene 3,18
EiNZUG .ovviiiiiiiiiiiiiiiiis 3
Etikett erstellen .........ccooeeevvvvevennnn. 17
Etiketten drucken.......cccoovvvvevnnnnn. 33
Etiketten formatieren ..................... 26
Etikettenldnge .......cocveeveevieeneennnen. 26
Etikettenldngen-Taste.........ccceeue... 26
Etikettenrander ..........ccoooevuvvvvnnnnn. 26
F
Fahnchen .....ccoooeiiiviiiiiiii, 12
Fehlermeldungen .........cccccceveene. 49
FettdrucK ...uuvvvviiiiiiiiiiiiiiiciiiis
Anzeige.....
Formatieren
FORMAT-Taste.................. 28, 29, 30
Fortlaufender Ausdruck ................. 41
G
Gesamtformat
Druckstil......oveeeeeeiiiiieiiiieeiiinnn, 30
Zeichenbreite .........ccccovveveeennn... 29
Zeichengrolle ......ccocvvveeeveennenn. 28
Gesamtformat-Taste ...............c....... 3
Globalformat
Druckstil......ooveeeeeieiiiiiiiiiiiinns 30

58

Zeichenbreite .......ccccceevveeennenn. 29
GroBbuchstaben..........c.ccccceevenne.. 17
Grossbuchstaben...........cccccceeene. 17
GroBe.oiiiiiieeciie e 28

ANZEIGE .., 3
GROSSE-Taste......coccevveeenenn 28, 29
Grundfunktionen..........ccccoecueeennen. 16
H
Horizontale Textausrichtung ......... 31
|
Im Blocksatz ausrichten

ANZEIGE .evvvviiiiieiiieieeeeeeeeeeeeeeeenens 3
K
Kleinbuchstaben...........c..cccvene... 17
Kontrast (Display) .......cccveereevrenen. 42
KOPI€N ..oovveieieeeeeeeeeeeiee 34
Korrekturtaste .........ccovveeeeens 3,16, 20
KursivsChrift .....ccveeveereeiiiiiecne 30

ANZEIE ..evveiiiiieieeiieeeeee 3
L
Label-Typ cooiieeeeeeiieeeeee 3
Label-Typ wihlen.............ccc.......... 10
Label-Typ-Einstellung....................... 3
Label-Typ-Modus ........cccceerueenenne 10
Ladezustandsanzeige........c...cco.u..... 3
Laminierte extra stark klebende
Bander .....ccccoeviiiiiiiieiee 7
Laminierte Flexi-Tapes ............cc...... 8
Lange des Etiketts .............ccevvrennne.. 26
Langenanzeige ........cccccovvvieeiennnnne 3
Langeneinstellung, Etikettenldnge.. 43
Langeneinstellungen...........c.......... 26
LANGE-Taste......
Layoutvorschau
Leerzeichen eingeben ................... 17
Linksbindig.......cccoveeriienienieinene 31
Linksbtindig ausrichten

ANZEIGE ., 3



LOSChen....cooveeiieeeieeeeee 20
TeXE ittt 20
Loschen von Phrasen..................... 40
M
Mehrfachdruck........ccoooeviviiininnn.. 11
Mehrfachkopien .........cccceeeeennnen.. 34
Memory-Taste ......ccceeeveeeeieeieennnnne. 40
N
Netzadapter ........ccccevvveieeveiieeeeeenns 4
Neue Zeile hinzufiigen.................. 18
Neuen Textblock hinzufiigen ........ 19
Neuer Block .....ccooviiiiniiiiniiae, 19
Normaldruck........ocoeevieiiiiiniennne 11
Symbols
Nummerierungsfunktion................ 35
P
Panel2-Modus .........cccccevvuieneenenne

Parameter-Taste.................
Patch Panel beschriften .....
Pause zum Abschneiden ...
PERSONLICHE DATEN .....coveni...
aktualisieren ........ccocoeeevvvveveennns
Pfeiltasten
PF-Tasten
Phrase

Loschen......ccoeveeeciieeieeiiieeee, 40
Speichern
Phrasenspeicher ..........cccccoeveenne..
PORT-ModUS ......ooeevvieriieeiiieenne.
Problem ..........ccovvenneen.
Problemlosungen ..........
Prifziffer fir Barcode

Rahmenanzeige
Rander ......coovvveeeeiiiiiieeeecieeeeee,

Rechtsbindig .........ccccoovvieeiinn. 31
Rechtsbiindig ausrichten
ANZEIGE .evvvviiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee e, 3
Reinigen
Bandabschneider
Druckkopf.....coovveeniieeen. .
Transportrollen.........ccccccoenne...

S
Schnittfunktion ........ccccoeevveeeinrnee. 41
SeriennUMMErn.......coooveveeeeereeenene 35
Setup Key .oceeveeiieeeiiee e
SETUP-Taste.....ccccovvveeeiinniiieeene
Shift-Anzeige
Shift-ModUS .....ccceveiieiiiiieieeee
Speichern von Phrasen.................. 39
Speicher-Taste......cc.ceeeueeuennn
Spiegeldruck .......
Sprache wihlen

Sl

STIL-Taste...ccceveeeeeeeenennannn.

Symbole einfligen

Symbolgruppe

PERSONLICHE DATEN ................. 26

SYMBOL-Taste ......ccuveeeernireeeannne 23

T

Tastatur .....eeeeeeeeeiieieieieeeeeeeeeeee 3

Text
Ausrichtung.....c.ccoeeeeevveeeeennn... 31
automatische Verkleinerung...... 42
drucken ....coocvveviieiiiiiiee 33
einflgen ....cooovevieeviiniiiicece, 19
formatieren...... e 26
Grole....o.n...... 28
l6schen............ ... 20
umrahmen........ccoccceeviiieenieens 27
Zeichenbreite .......cccceevvereennen. 29

Textblock hinzuftigen ... 19

Texteingabe.......cccceveeenunene I

Textformatierung........ccccceeeeeeveennee. 26



Textrahmen .....cccocvvvvvvveeeeeieneeeee. 27

Transportrollen.........ccccoeeeerennennn. 45
U
Umlaufdruck .........oooovvviiiiiiinnnns 11
Umrissdruck........oooovevieiiiiiininnns 30
ANZEIGE ..vvviiiiiiiieiiieiieeeeeeeeeeeeeennn 3
|4
Versionsinformationen .................. 44
Vertikaldruck.....ooooevuvvveeeieiienennne. 11
Vorlagen .....occoeevieeicieeiee e 31
Vorschau.......ooooeevvviiivvieiieeenee 33
%4
Wiederholter Ausdruck ................. 34
V4
Zahlen......ccoooooeevviiii 17
Zeichen
Breite. oo 29
GrolRe......coooviiiiieiieieieiiiiiie, 28
SHl e 30
Zeichengrolle, maximale............... 28
Zeile hinzufigen .........ccceveveeennns 18
Zeilenformat
Druckstil.......coovvvveeeiiiiiiieieeinns 30
Zeichenbreite .............ccccoeevnn. 29
Zeichengrolle .....cccovcevevveneennnen. 28
Zentriert ....ooooovviieiiiiiieee e, 31
Zentriert ausrichten
ANZEIGE ..vveiiiiiiieiiieeee 3

60



Gedruckt in China
LW7416001



	Vor der Verwendung des P-touch
	Sicherheitshinweise

	Allgemeine Hinweise
	INHALTSVERZEICHNIS
	Allgemeines
	P-touch auspacken
	Allgemeine Beschreibung
	Vorder- und Rückansicht
	Tastatur und Display
	Hintergrundbeleuchtung

	Netzanschluss
	Netzadapter
	Batterien

	Schriftbandkassetten
	Schriftbandkassetten einlegen

	P-touch ein-/ausschalten
	Sprache wählen

	Label-Typ-Modi
	Label-Typ wählen
	Normal- und Vertikaldruck
	Umlaufdruck und Mehrfachdruck
	Fähnchen
	Port und Panel1
	Panel2

	Grundfunktionen
	Grundfunktionen verwenden
	Funktionen, Parameter, Einstellungen und Optionen auswählen
	Standardeinstellung wählen
	Auswahl bestätigen
	Auswahl abbrechen

	Etikett erstellen
	Text eingeben und bearbeiten
	Akzentbuchstaben eingeben
	Barcode eingeben
	Symbole einfügen

	Etiketten formatieren
	Etikettenlänge einstellen
	Randbreite einstellen
	Text umrahmen
	Zeichengröße einstellen
	Zeichenbreite einstellen
	Druckstil einstellen
	Autoformat-Vorlagen verwenden

	Etiketten drucken
	Layoutvorschau
	Band vorlaufen lassen
	Etikett drucken
	Besondere Druckfunktionen

	Phrasen speichern und aufrufen
	Phrasen speichern
	Gespeicherte Phrasen aufrufen
	Gespeicherte Phrasen löschen


	Geräteeinstellungen
	Automatischer Bandvorlauf und Bandabschneide- Pause einstellen
	Displaykontrast ändern
	Automatische Verkleinerung einstellen
	Bandlänge justieren
	Symbolgruppe PERSÖNLICHE DATEN fortlaufend aktualisieren
	Maßeinheit wählen
	Versionsinformationen anzeigen
	Reinigen
	Druckkopf, Transportrollen und Bandabschneider reinigen


	Anhang
	P-touch Editor zurücksetzen
	Problemlösungen
	Liste der Fehlermeldungen
	Technische Daten
	Technische Daten

	Zubehör
	Stichwortverzeichnis


